
 

Apstiprināti 

ar Ķekavas novada domes 

2023.gada 11.oktobra sēdes  

lēmumu Nr. 15. (protokols Nr. 22.)      

Latvija, Ķekavas novads | 2023. gada oktobris 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

ĶEKAVAS NOVADA PAŠVALDĪBA 

RĪCĪBAS PROGRAMMA “PRIEKŠLAICĪGAS 

MĀCĪBU PĀRTRAUKŠANAS PREVENCIJAS 

SISTĒMA UN IEVIEŠANAS PLĀNS” 

 

 

 

   
 



ĶEKAVAS NOVADS / PMP prevencijas sistēma un ieviešanas plāns
   2 

SATURA RĀDĪTĀJS 

Satura rādītājs ........................................................................................................................................................ 2 

Saīsinājumi............................................................................................................................................................. 3 

Pamatojums ........................................................................................................................................................... 4 

Konteksts ............................................................................................................................................................... 5 

1. Esošās situācijas izvērtējums .......................................................................................................................... 6 

1.1. Izglītības pakalpojumu piedāvājums ....................................................................................................... 6 

1.2. Projekta “PuMPuRS” pieredze pašvaldībā ............................................................................................. 8 

1.3. PMP riska indikācijas pašvaldībā ........................................................................................................... 8 

1.4. Emocionālās labbūtības5 rādītāji Ķekavas novada pašvaldībā ............................................................... 9 

1.5. Sociālās jomas rādītāji .......................................................................................................................... 10 

1.6. Atbalsta pasākumi izglītojamiem .......................................................................................................... 12 

1.7. Valsts un pašvaldības policijas prevencijas darbs ................................................................................ 13 

1.8. Sociālais atbalsts ģimenēm ar bērniem ................................................................................................ 14 

1.9. Starpinstitūciju sadarbība ..................................................................................................................... 15 

1.10. Secinājumi par esošo situāciju un nepieciešamās rīcības .................................................................... 16 

2. PMP PREVENCIJAS SISTĒMA ........................................................................................................................ 18 

2.1. Stratēģiskie uzdevumi........................................................................................................................... 18 

2.3. PMP prevencijas sistēmas ieviešanas plāns ........................................................................................ 21 

2.3. PMP prevencijas sistēmas un aktivitāšu īstenošanas uzraudzība ............................................................ 34 

3. Pielikumi ........................................................................................................................................................... 35 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ĶEKAVAS NOVADS / PMP prevencijas sistēma un ieviešanas plāns
   3 

SAĪSINĀJUMI 

BEA – Bērna emocionālā audzināšana 

BTA – Bērnu tiesību aizsardzības sadarbības grupa 

CAP – Ceļvedis audzinot pusaudzi 

EDURIO - inovatīva tīmekļa platforma skolām un skolu tīkliem, lai ievāktu un izmantotu rīcībai 

atgriezenisko saiti no skolotājiem, skolēniem un viņu ģimenēm. 

EMU - E – emocionālā drošība jeb emocionālā vide. M – mācīšanās vide. U – uzvedība, kas 

virzīta sekmīgas vides radīšanā. 

ES – Eiropas Savienība 

IKMS – Izglītības kvalitātes monitoringa sistēma 

IKS pārvalde - Izglītības, kultūras un sporta pārvalde 

IKVD – Izglītības Kvalitātes Valsts Dienests  

JIC – Jaunu Ideju Centrs 

KiVa - “pāridarījuma novēršana” jeb  antibulings. Turku Universitātē (Somija) izstrādāta 

pētījumos un pierādījumos balstīta programma vardarbības mazināšanai vienaudžu vidū.  

kl. - klases 

Koučs - Izaugsmes veicinātājs - speciālists, kurš palīdz saskatīt pašam sevī esošos resursus un 

vērtības, iespējamos piesaistāmos resursus, savus plusus un mīnusus, ieraudzīt savas patiesās 

vēlmes un vajadzības, lai sasniegtu mērķi. 

Labbūtība - (arī labklājība) izglītības iestādē ir stāvoklis, kurā: a) visiem iesaistītajiem 

(izglītojamajiem, pedagogiem, administrācijai u.c.) ir pozitīvas emocijas un attieksme pret 

izglītības iestādi kopumā; b) ir pozitīvs pašvērtējums saistībā ar mācībām. Labbūtība un 

veiksmīga mācīšanās izglītības iestādē ir savstarpēji saistītas un ietekmē viena otru. (IKVD, 

2021) 

m.g. – mācību gads 

Mentors - ir pieredzējis cilvēks, kurš ar pieredzi un zināšanām palīdz citai personai sasniegt 

savus mērķus. 

MOT -  iedvesmojoša motivācijas programma mūsdienīgiem Latvijas skolu jauniešiem. 

Tulkojumā no norvēģu valodas “mot” nozīmē “drosme” 

NVO – Nevalstiskās organizācijas 

PEP mammas – Pirmā emocionālā palīdzība vecākiem 

PII – Pirmsskolas Izglītības Iestādes 

PMP – Priekšlaicīga Mācību Pārtraukšana 

PMP prevencijas sistēma - Priekšlaicīgas Mācību Pārtraukšanas prevencijas sistēma 

PreVenture - uz pierādījumiem balstīta profilakses programma, lai veicinātu garīgo veselību un 

aizkavētu kaitīgo vielu lietošanu jauniešu vidū.  

PuMPuRS - Eiropas Sociālā fonda projekts “Atbalsts priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas 

samazināšanai 

SEM – sociāli emocionāla mācīšanās 

SPKC ESF - Slimību profilakses un kontroles centrs Eiropas Sociālais fonds 

VIIS – Valsts izglītības informācijas sistēma  



ĶEKAVAS NOVADS / PMP prevencijas sistēma un ieviešanas plāns
   4 

PAMATOJUMS 

Rīcības programma “Priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas prevencijas sistēma un ieviešanas 
plāns” (turpmāk – PMP prevencijas plāns) ir izstrādāta Eiropas Savienības fondu darbības 
programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 8.3.4. specifiskā atbalsta mērķa “Samazināt 
priekšlaicīgu mācību pārtraukšanu, īstenojot preventīvus un intervences pasākumus” projekta 
Nr. 8.3.4.0/16/I/001 “Atbalsts priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas samazināšanai” (turpmāk – 
projekts “Pumpurs”) ietvaros.  

PMP prevencijas plāna izstrādes mērķis ir pilnveidot pašvaldības līmeņa priekšlaicīgas mācību 
pārtraukšanas (turpmāk – PMP) prevencijas sistēmu un noteikt īstenojamo pasākumu kopumu, 
kas sekmētu savlaicīgu PMP risku pamanīšanu un novēršanu. 

PMP prevencijas plāna uzdevums ir sagatavoties dalībai Eiropas Savienības fondu darbības 
programmas 4.2.3.1. pasākumā “Integrēta "skola-kopiena" sadarbības programma atstumtības 
riska mazināšanai izglītības iestādēs un programmas finansējuma iegūšanai”.  

PMP plāna izstrādi laikā no 2023. gada 6. jūnija līdz 2023. gada 30. oktobrim īstenoja 
pašvaldības izveidotā starpdisciplināra komanda ar dažādu jomu speciālistiem (2023. gada 6. 
jūnija rīkojums Nr.1-1/23/78):  

Ilva Šembele  Izglītības, kultūras un sporta pārvaldes projektu koordinatore;  
Monika Daļecka  Izglītības, kultūras un sporta pārvaldes galvenā speciāliste   
   izglītības jautājumos; 
Iveta Skodžus  Izglītības, kultūras un sporta pārvaldes galvenā speciāliste   
   izglītības jautājumos; 
Inese Skabe  Sociālā darbiniece darbam ar ģimenēm un bērniem; 
Sintija Jurjāne Reģionālās pašvaldības policijas Nepilngadīgo lietu galvenā 
   inspektore;  
Līga Norvaiša Jaunatnes lietu speciāliste; 
Ilona Bēmere  Baldones vidusskolas sociālais pedagogs; 
Linda Lūse  Bāriņtiesas locekle. 

 

  



ĶEKAVAS NOVADS / PMP prevencijas sistēma un ieviešanas plāns
   5 

KONTEKSTS 

PMP nopietni ierobežo izglītojamo izaugsmi un panākumu gūšanu profesionālajā jomā, kā arī 
padziļina vai turpina padziļināt nabadzību un sociālo izolētību.1 Tādējādi PMP rada gan sociālas 
problēmas, gan palielina sociālās atstumtības risku. PMP mazināšana un jauniešu izglītības 
sasniegumu uzlabošana ir vērsta uz ilgtspējīgu izaugsmi un atbilst gan “gudras izaugsmes” 
mērķim, paaugstinot prasmju līmeni, gan “integrējošas izaugsmes” mērķim, mazinot vienu no 
galvenajiem bezdarba un nabadzības riska faktoriem.2 

PMP problemātiku pašvaldībās veido gan izglītības kvalitāte, gan ģimeņu sociāli ekonomiskais 
stāvoklis, gan jauniešu un viņu vecāku vērtīborientācija un sadarbības kvalitāte starp izglītības 
iestādēm, pašvaldībām un valsts institūcijām, kā arī pašvaldības iespējas nodrošināt jauniešiem 
pieeju neformālās izglītības veidiem. 

Pašvaldībai ir jānodrošina, lai tās dibinātajās un teritorijā izvietotajās izglītības iestādēs tiktu 
īstenots kvalitatīvs izglītības process un tās teritorijā deklarētie obligātās izglītības 
vecumposma izglītojamie iegūtu kvalitatīvu izglītību, kā arī jānodrošina iespēja jauniešiem 
iegūt vidējo izglītību. PMP gadījumu skaita samazināšanas pasākumu koordinētas sistēmas 
izveide ir viens no galvenajiem pašvaldības uzdevumiem, nodrošinot citu institūciju, sociālo 
partneru, iestāžu, darba devēju, nevalstisko organizāciju, t. sk. reģionāla un nacionāla līmeņa 
jaunatnes organizāciju un biedrību vai nodibinājumu, kas veic darbu ar jaunatni, iesaistīšanu 
sistēmas darbībā. 

Mācību pārtraukšana visbiežāk nav spontāns lēmums, bet gan ilgstošs process, kura pazīmes 
var identificēt jau krietni savlaicīgi (1–3 gadus pirms mācību pārtraukšanas). Pētījumos 
“paredzamā” priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas iespējamība tiek skaidrota, pierādot, ka PMP 
risku var paredzēt 70%–82% gadījumu (Kempler, Vorhoff, Wigger, 2020; Rovira, Puertas, 
Igual, 2017).3;4 Tādēļ rūpīga resursu izvērtēšana un atbalsta sniegšana, var dot būtisku 
ieguldījumu bērnu tiesību uz izglītību īstenošanā. 

PMP prevencijas sistēma, kas nodrošina dažādu speciālistu un dienestu koordinētu iesaisti, ir 
nozīmīgs priekšnosacījums PMP gadījumu un PMP risku samazināšanai. Efektīvas PMP 
prevencijas sistēmas, kas nodrošina dažādu iesaistīto pušu atbildīgu līdzdalību un koordinētu 
resursu ieguldīšanu PMP prevencijas darbā, izveide ir viens no galvenajiem pašvaldības 
uzdevumiem.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1  APA (2015). The top 20 teaching and learning principles. Vol. 46, No 8. Iegūts no: https://www.apa.org/ed/schools/teaching-learning/top-
twenty-principles.pdf 

2 http://pumpurs.lv/sites/default/files/2023-01/VADLINIJAS_2023.pdf 
3  Kemper, L., G. Vorhoff, and B. U. Wigger. 2020. Predicting Student Dropout: A Machine Learning Approach. European Journal of Higher 

Education 10 (1):28–47.  
4  Rovira, S., E. Puertas, and L. Igual. 2017. Data-Driven System to Predict Academic Grades and Dropout. PLoS ONE 12 (2):1–21  

PMP prevencijas sistēma – pasākumu un procesu kopums, kas vērsts uz PMP risku 
mazināšanas atbalsta plānošanu un sistemātisku nodrošināšanu ar mērķi veicināt izglītības 
sistēmas kvalitātes pilnveidi, mazināt atstumtības risku un veicināt ikviena izglītojamā 
ilgtspējīgas izaugsmes iespējas.  

PMP prevencijas sistēmas galvenās komponentes:  

• starpinstitucionālās sadarbības modelī definēti stratēģiskie uzstādījumi PMP 
novēršanā, izrietoši no esošās situācijas izvērtējuma; 

• PMP risku identificēšana un izvērtēšana; 

• PMP prevencijas aktivitātes; 

• īstenošanas uzraudzība un regulāra datu monitorēšana. 

https://www.apa.org/ed/schools/teaching-learning/top-twenty-principles.pdf
https://www.apa.org/ed/schools/teaching-learning/top-twenty-principles.pdf


ĶEKAVAS NOVADS / PMP prevencijas sistēma un ieviešanas plāns
   6 

1. 1. ESOŠĀS SITUĀCIJAS IZVĒRTĒJUMS 

Nodaļā analizēta esošā situācija priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas risku prevencijā Ķekavas 
novadā. Nodaļā apkopoti dažādi izglītības, sociālās un drošības jomu rādītāji un raksturota 
esošā kārtība starpinstitūciju sadarbībā PMP prevencijai. Nodaļā analizēta situācija Ķekavas 
novadā kopumā, taču detalizēti dati, t.sk. izglītības iestāžu griezumā, ir apkopoti Pielikumos. 

1.1. Izglītības pakalpojumu piedāvājums 

Uzsākot 2022./2023.m.g. Ķekavas novada pašvaldībā darbojas kopskaitā 17 izglītības iestādes 

(skat. 1.1. tabula). 

1.1. tabula. Izglītības pakalpojumu pieejamība un brīvā laika pavadīšanas iespējas Ķekavas novadā. 

  

Pirmsskolas 
izglītības 
iestādes 

• PII “Avotiņš”, kura īsteno arī speciālās izglītības programmas ar fiziskās attīstības, 

valodas, jauktiem attīstības traucējumiem un somatiskām saslimšanām Baložos;  

• Baložu vidusskolas pirmsskolas grupas Baložos; 

• PII “Ieviņa” Ķekavā; 

• PII “Vāverīte” Baldonē, kura īsteno arī speciālās izglītības programmas ar 

jauktiem attīstības, garīgās attīstības, smagiem garīgās attīstības traucējumiem vai 

vairākiem smagiem attīstības traucējumiem; 

• PII “Bitīte” Katlakalnā, kura īsteno arī speciālās izglītības programmas ar jauktiem 

attīstības traucējumiem un valodas traucējumiem; 

• PII “Zvaigznīte” Valdlaučos, kura īsteno arī speciālās izglītības programmas ar 

jauktiem attīstības traucējumiem; 

• Daugmales pamatskolas pirmsskolas grupas Daugmalē.  

Vispārējā 
izglītība 

• Baldones sākumskola Baldonē;  
• Pļavniekkalna sākumskola Katlakalnā; 
• Daugmales pamatskola Daugmalē; 
• Baldones vidusskola Baldonē, kura īsteno arī speciālo izglītības programmu 

bērniem ar  mācīšanās traucējumiem; 
• Baložu vidusskola Baložos;  
• Ķekavas  vidusskola, kura īsteno arī speciālo izglītības programmas 

izglītojamajiem ar  mācīšanās traucējumiem un ar garīgās attīstības traucējumiem; 
• privātā pamatskola “Gaismas tilts 97” Ķekavā, kura īsteno arī speciālo izglītības 

programmu izglītojamajiem ar mācīšanās traucējumiem. 

Profesionālās 
ievirzes 
izglītība 

• Ķekavas novada sporta skola; 
• Ķekavas Mākslas skola; 
• Baldones Mākslas skola; 
• Ķekavas Mūzikas skola; 
• Jāņa Dūmiņa Baldones mūzikas skola. 

Interešu 
izglītība 

• Ķekavas novadā interešu izglītība tiek īstenota Jaunu ideju centrā (turpmāk - JIC), 
visās izglītības iestādēs, profesionālās ievirzes izglītības iestādēs, vietēja līmeņa 
kultūras centros (t.i. tautas nami, kultūras nami). 

• Ķekavas novada pašvaldības vispārējās izglītības iestādēs darbojas 44 dažādi 
interešu izglītības pulciņi. (2022./2023. m. g. tos apmeklēja 2049 bērni un jaunieši) 

• Ķekavas novada pašvaldībā darbojas arī privātās interešu izglītības programmas, 
uz doto brīdi 89 šādām mācību  programmām ir piešķirtas licences. (uz 01.08.2023. 
89 spēkā esošas programmu licences). 



ĶEKAVAS NOVADS / PMP prevencijas sistēma un ieviešanas plāns
   7 

Darbs ar 
jaunatni 

• Pašvaldībā darbu ar jaunatni pārauga Izglītības, kultūras un sporta pārvalde, kurā 
strādā divi jaunatnes lietu speciālisti un trīs jaunatnes darbinieki (no tiem divi 
darbinieki Baldones Baltajā ērglī). 

• Ķekavas novada pašvaldības teritorijā jauniešiem ir iespēja apmeklēt jauniešu 
telpas Ķekavā Jaunu ideju centrā (Skolas iela 2B) un Baldonē Baltajā ērglī 
(Iecavas iela 2). 

• Lai īstenotu darbu ar jaunatni, jaunatnes lietu speciālsti un jaunatnes drabinieki 
veic regulāru komunikāciju ar izglītības iestādēm, sociālo dienestu, policiju un 
citām pašvaldības struktūrvienībām. 

• Sākot ar 2023. gadu Jaunu ideju centru mēnesī vidēji apmeklē vairāk kā 150 
jaunieši. 

• Mobilā darba ietvaros tiek veidota pastāvīga sadarbība ar skolēnu pašpārvaldēm, 
atbalstot skolēnu idejas, apzinot viņu vajadzības un nepieciešamos resursus to 
realizēšanā. 

• JIC jauniešiem ir iespēja apmeklēt bezmaksas neformālās izglītības nodarbības, 
kā arī iesaistīties brīvprātīgajā darbā un piedalīties izzinošās aktivitātēs, 
piemēram, par jauniešu reproduktīvo veselību u.tml.  

• 9.-12. klašu skolēniem Ķekavas novadā ir iespēja piedalīties karjeras 
konsultāciju nodarbībās. 

• 2023. gadā pašvaldībā tika īstenoti divi PuMPuRS projekti un tiek realizēts 
jaunatnes politikas valsts programmas 2023.-2025. gadam atklātā projektu 
konkursa “Atbalsts jaunatnes politikas īstenošanai vietējā līmenī” projekts 
“Ķekavas jaunietis’28”. 

• Atbalstot Ķekavas novada jauniešu iniciatīvas, sākot ar 2023. gadu tiek finansēts 
iniciatīvu projekta konkurss. 

• Lai veicinātu apkaimju attīstību, 2023. gadā pirmo reizi jauniešiem vecumā no 
16 gadiem un citiem novada iedzīvotājiem bija iespēja piedalīties Ķekavas 
novada līdzdalības budžeta projektu ideju konkursā. 

Brīvā laika 
pavadīšanas 
iespējas 

• Ķekavas novadā, kas sastāv no Baložu pilsētas, Baldones pilsētas un pagasta, 
Ķekavas pilsētas un pagasta, un Daugmales pagasta, ir  plašas iespējas apmeklēt 
mākslas, kultūras, sporta un citu jomu pasākumus visa vecuma iedzīvotājiem. 

• Novada iedzīvotājiem ir daudzveidīgas brīvā laika pavadīšanas iespējas, 
nodarbojoties ar aktīvo sportu (pumptruck trases, skeitparks, slēpošanas trases, 
stadions, sporta laukums, peldbaseini u.c.), kā arī iespēja nodarboties ar aktīvo 
tūrismu (pārgājienu takas, velo celiņi u.c.).  

• JIC jauniešiem ir iespēja apmeklēt neformālās izglītības nodarbības, piem.,  Deju 
laboratorija un Mazie žurnālisti. 

• Plašas brīvā laika pavadīšanas iespējas Jauniešu telpās ir gan Ķekavā, gan 
Baldonē. Jaunieši var spēlēt daudz un dažādas galda spēles, xbox, novusu, galda 
futbolu, mūzikas instrumentus, kā arī, izmantojot pieejamos resursus, izpausties 
radoši dažādās rokdarbu tehnikās. 

• Jauniešu telpās (Ķekavā un Baldonē) ir co-working opcijas, pieeja internetam un 
citiem resursiem, lai varētu mācīties un nodarboties ar sev interesējošiem 
vaļaspriekiem. Katram apmeklētājam ir pieejams arī ūdens un tēja.  

• Bērniem un jauniešiem Jaunu ideju centrā regulāri tiek organizēti dažādi 
pasākumi: JIC sleepover (tikšanās ar sabiedrībā atpazīstamu personību, 
nakšņošana jauniešu telpās), sajūtu aplis (jauniešu mentālās veselības 
veicināšana), kino pēcpusdiena, ēnu diena, uzņēmēju diena, greenup&chill 
(jauniešu zaļās domāšanas veicināšana) pārgājieni pie dabas, dzejas dienas, 
spēļu vakari, deju nedēļa (vada Deju laboratorija), helovīna orientēšanās, 
tematiskās darbnīcas un meistarklases, utt.  

• Jauniešu telpās Baldonē arī ir iespēja pavadīt brīvo laiku un piedalīties dažādās 
radošās darbnīcās. 

• • Vasaras periodā Ķekavas novada bērniem tiek līdzfinansētas vasaras 
nometnes; jauniešiem – vasaras nodarbinātības iespējas. 



ĶEKAVAS NOVADS / PMP prevencijas sistēma un ieviešanas plāns
   8 

1.2. Projekta “PuMPuRS” pieredze pašvaldībā 

Lai mazinātu izglītojamo skaitu, kas priekšlaicīgi pārtrauc mācības, no 2018. līdz 2023. gadam 
Latvijā tiek īstenots Eiropas Sociālā fonda projekts Nr. 8.3.4.0/16/I/001 “Atbalsts 
priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas samazināšanai” jeb projekts “PuMPuRS”.  

No 2018./2019. m.g. projektā “PuMPuRS” Ķekavas novada pašvaldībā projektā  “Atbalsts 
priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas samazināšanai” īstenošanā iesaistījās vairākas izglītības 
iestādes, bet no 2019. gada ļoti aktīvi piedalījās  Baldones vidusskola. PuMPuRS datos 
redzams, ka 2021./2022. m. g. Baldones vidusskolā 12% no visiem skolēniem ir saņēmuši 
projekta atbalstu. Kopējais projektā atbalstīto izglītojamo skaits sasniedzis 87 un realizēti 201 
individuālie atbalsta plāni.   

PuMPuRS projektu realizācijas laika posmā no 2020. – 2023. gadam ir īstenoti divi jauniešu 
iniciatīvu projekti Baldones novadā (pirms pievienošanas Ķekavas novadam) un pieci jauniešu 
iniciatīvu projekti Ķekavas novadā. Projektos īstenotajos pasākumos ir piedalījušies gandrīz 
100 PMP riska jaunieši, piedaloties dažādās neformālās izglītības metožu aktivitātēs. 

1.3. PMP riska indikācijas pašvaldībā 

Ķekavas novada pašvaldības izglītības iestādēs ir manāms izglītojamo skaita pieaugums, līdz 

ar to ir palielinājies gan klašu komplektu skaits skolās, gan izglītojamo skaits klasēs. Ņemot 

vērā lielo izglītojamo skaitu izglītības iestādēs, tiek apgrūtināta pedagogu, atbalsta personāla 

individuālā darba pieejamība. Pedagogu darba noslogojums palielinās, daudz vairāk uzmanība 

tiek veltīta lielām ikdienas  saskarsmes, komunikācijas, uzvedības problēmām darbā ar visu 

klasi.  Līdz ar skolēnu skaita palielinājumu, pieaug neattaisnoto kavējumu skaits, tomēr jāņem 

arī vērā COVID-19 pandēmijas laika attālināto mācību faktors. 

1.2. tabula. Kopējais izglītojamo skaits pašvaldības vispārējās izglītības iestādēs un izglītojamo skaita 

dinamika 

 

Apkopojot neattaisnoto kavējumu skaitu triju mācību gadu periodā visās minētajās izglītības 

iestādēs, var secināt, ka klašu grupā 5. – 9. klasei ir vislielākais neattaisnoto kavējumu skaits. 

1.3. tabula. Izglītojamo ar ilgstošiem, neattaisnotiem kavējumiem skaits (VIIS dati) 

 

1.-4.klases 

Kavētās 
stundas 

5.-9.klases 

Kavētās 
stundas 

5.-9.klases 
izglītojamo 

skaits, 
kuriem fiksēti 

kavējumi 

10.-
12.klases 

Kavētās 
stundas 

Kopā 

Kavētās 
stundas 

Kopējais 
izglītojamo 

skaits, 
kuriem 
fiksēti 

kavējumi 

2020./2021.m.g. 1016 12903 885 1990 15909 1268 

2021./2022.m.g. 2781 14896 1029 1792 
19469 

1423 



ĶEKAVAS NOVADS / PMP prevencijas sistēma un ieviešanas plāns
   9 

2022./2023.m.g. 918 13310 928 3140 
17368 

1358 

 

2020./2021. un 2021./2022. m.g. tikai daži Ķekavas novada izglītojamie pabeidza 9. vai 12. 

klasi ar liecību (bez apliecības vai atestāta) vai tika atskaitīti. Tomēr divu gadu periodā 

izglītojamo skaits, kuri palikuši uz otru gadu vai neturpina mācības, procentuāli ir audzis. 

1.4. tabula. Dažādi PMP riska indikatori Ķekavas novadā, 2019./2020.-2021./2022.m.g. 

Nr. RĀDĪTĀJS 
2019/2020 2020/2021 

skaits % skaits % 

1 Izglītojamie, kuri palikuši uz otru gadu 14 0,4% 19 0,6% 

2 Izglītojamie, kuri pārcelti ar vērtējumu 1-3 12 0,4% 2 0,1% 

3 Izglītojamie, kuri neturpina mācības 3 0,1% 22 0,7% 

Viens no iemesliem tikt atstātam uz otru mācību gadu ir motivācijas trūkums  mācīties, kā 

rezultātā tiek kavēta skola. Ir novērots, ka skolēna sniegumu uzlabo  individuāli pielāgota un 

regulāra palīdzība, nevis sodīšana. Katrā skolā ir iespējams plānot skolēna individuālās 

nodarbības, taču svarīgi, lai par atbalstu jaunietim domātu “arī ārpus skolas sienām”. 

Skolēniem ar zemiem mācību sasniegumiem tiek noteikti papildu mācību pasākumi, kuri tiek 

īstenoti pēc mācību gada beigām, tātad - vasarā. Papildu mācību pasākumi un pēcpārbaudījumi 

skolēnam ir obligāti visos mācību priekšmetos, kuros gada vērtējums ir bijis zemāks par četrām 

ballēm. Mācību pasākumu ilgums nepārsniedz divas nedēļas un turpinās ne ilgāk kā līdz 

nākamā mācību gada sākumam.   

Priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas biežāk minētie iemesli: nebija motivācijas mācīties; 

nepatika mācīties/skolā bija garlaicīgi, neinteresanti; pārāk liela slodze skolā; ģimenes apstākļi, 

vēlme uzsākt strādāt algotu darbu; sliktas attiecības ar skolas/klases biedriem; daudz mācību 

kavējumu – mācību parādu; veselības stāvoklis. 

1.4. Emocionālās labbūtības5 rādītāji Ķekavas novada pašvaldībā 

Visās Ķekavas novada pašvaldības vispārējās izglītības iestādēs regulāri tiek veiktas 

emocionālās labbūtības aptaujas par izglītojamo drošības sajūtas līmeni. Apkopojot aptauju 

rezultātus (pielikums nr. 26), var secināt, ka lielākā daļa izglītojamo (70 – 80%) uzskata skolas 

emocionālo vidi par drošu, tomēr pārējie (20 - 30%) norāda, ka tie ir: 

• saskārušies ar emocionālo un fizisko vardarbību izglītības iestādē; 

• saskārušies ar vardarbību digitālajā vidē; 

• vērsušies pie sociālā pedagoga par fizisko vardarbību; 

• vērsušies pie sociālajiem pedagogiem emocionālas vardarbības gadījumos; 

• izglītojamiem ir bijusi saskarsme ar mobingu; 

• cietuši no mobinga; 

• cietuši no vienaudžu atkārtota un vairākuma mobinga; 

• paši veikuši mobingu. 

 

Izglītības iestādēs ieviestās emocionālās labbūtības un drošības monitoringa pasākumi un 

programmas (pielikums nr. 27): 

_____________________________ 

 Labbūtība (arī labklājība) izglītības iestādē ir stāvoklis, kurā: a) visiem iesaistītajiem (izglītojamajiem, pedagogiem, administrācijai u.c.) ir 

pozitīvas emocijas un attieksme pret izglītības iestādi kopumā; b) ir pozitīvs pašvērtējums saistībā ar mācībām. Labbūtība un veiksmīga 

mācīšanās izglītības iestādē ir savstarpēji saistītas un ietekmē viena otru. (IKVD, 2021) 



ĶEKAVAS NOVADS / PMP prevencijas sistēma un ieviešanas plāns
   10 

• regulārs atbalsta komandas darbs, pārrunas ar izglītojamajiem, kuriem ir nepietiekami 
vērtējumi, bieži mācību stundu kavējumi, uzvedības un emocionālās grūtības; 

• preventīvas nodarbības visu klašu grupām sadarbībā ar sociālo pedagogu un medmāsu 
par atkarībām, higiēnas jautājumiem, konfliktiem un to risināšanu; 

• pastiprinātas skolotāju, tehnisko darbinieku un administrācijas dežūras starpbrīžos, 
stundu laikā (gaiteņi, tualetes, garderobes), lai novērstu atkarību izraisošu vielu 
lietošanu, vecāko klašu skolēnu pulcēšanos tualetēs, dežūras sākumskolas klašu ēkā; 

• atbalsta  personāla sadarbība ar klašu audzinātājiem; 
• cieša sadarbība ar Valsts un Reģionālo pašvaldības policiju (Pašvaldības policijas 

dežūras izglītības iestādē un tās teritorijā, Pašvaldības policijas izglītojošas nodarbības, 
Valsts policijas reidi); 

• izglītojošas un tematiskās nodarbības klašu grupās (piedalās klašu audzinātājs, 
psihologs, sociālais pedagogs, vieslektors) “Drošs internets”, “Neklusē”, "Bērnu 
drošība", “Veselīgs dzīvesveids, atkarībām nē!”, “Riski un atbildība internetā”, 
"Veselīgs dzīves veids bērniem", “Drošs internets – riski un atbildība”; 

• sagatavoti 8 Džimbas aģenti no Džimbas skolas, kas aktīvi darbojas izglītības iestādēs, 
tiek organizētas nodarbības sadarbībā ar skolas atbalsta personālam par personīgo 
higiēnu un citām aktuālām tēmām; 

• dažādu Projektu un programmu ieviešana izglītības iestādēs "KIVA", “MOT”, IKVD 
ESF projekts “PuMPuRS” jaunatnes iniciatīvas “Stipra klase”, SPKC ESF projekts 
“Izzini sevi-saproti citus”, „DARDEDZE” programma “Drošība saskarsmē”; 

• pasākumu organizēšana izglītības iestādēs “Drošības diena”, dalība Nacionālā Veselību 
veicinošajā skolu tīklā, bērnu un vecāku kopīga svētku svinēšana ar kopīgām 
aktivitātēm un vides spēlēm; 

• klašu vecāku sapulces ar pārrunām par problemātiku un risinājumiem skolā, tikšanās ar 
vecākiem pirms mācību uzsākšanas 1. klasēs ”Iepazīstināšana ar skolas mācību, 
interešu un atbalsta struktūras sistēmu”; 

• dažādu lekciju organizēšana vecākiem, vecāku un pedagogu tikšanās ar sertificētu 
mediatori M. Urbāni par mediatora darba specifiku un problēmu risinājumu iespējām 
iesaistot mediatoru, “Neklusē” tiešsaistes lekcija, psihoterapeites Lauras Valaines 
lekcija “Vardarbība kā komunikācijas forma. Kā palīdzēt bērnam droši augt?”, “SEM”;  

• izglītojošas un atbalsta sarunas “Iekļaujošās vērtības”, “Skolēnu izaugsmes dinamika”, 
“Skolēnu vecumposma īpatnības. Vecāku un skolotāju atbalsts bērnu personības 
izveidē.”, “Psiholoģiskie, medicīniskie, tiesiskie aspekti atkarību izraisošo vielu 
profilaksē bērna personības pilnveides ceļā.”. 
 

1.5. Sociālās jomas rādītāji 

Ķekavas novada pašvaldība sniedz sociālo palīdzību un sociālos pakalpojumus, t.sk. veic 
sociālo darbu ar ģimenēm un bērniem, nodrošina palīdzību krīzes situācijās, nepieciešamības 
gadījumā sniedz informatīvu, psiholoģisku un praktisku palīdzību. Ķekavas novada Sociālā 
dienesta pakalpojumi ģimenēm ar bērniem: 

• Ģimenēm ar bērniem un jauniešiem pieejamie atbalsta pasākumi, kurus nodrošina 
Sociālais dienests, piem., atbalsta grupas vecākiem, vecāku izglītošanas programmas, 
psihologa konsultācijas vecākiem, ģimenes psihoterapijas, u. tml.  

• Jauniešiem pastāv iespēja saņemt psihologa konsultācijas, ārsta psihiatra/narkologa 
konsultācijas psihiskās veselības un atkarību izraisošu vielu lietošanas jomā, atkarību 
profilakses speciālista konsultācijas, sociālā darbinieka konsultācijas.  

 

________________________________________________ 

6 Centra “Dardedze” emocionālās un fiziskās drošības programmas pirmsskolas un skolas vecuma bērniem; info: 

www.dzimba.lv 
7 KiVa – starptautiska profilakses programma pāridarījumu un bulinga izplatības mazināšanai; info: 

https://www.ikvd.gov.lv/lv/jaunums/latvijas-skolas-ieviesis-starptautisku-programmu-kiva-bulinga-un-paridarijumu-

mazinasanai 
8 MOT – pusaudžu motivācijas programma sociālu problēmu novēršanai, īsteno skolas uz sadarbības līguma pamata; info: 

https://mot.lv/ 

http://www.dzimba.lv/


ĶEKAVAS NOVADS / PMP prevencijas sistēma un ieviešanas plāns
   11 

2021.un 2022.gada statistikā redzams, ka ir audzis pakalpojuma saņēmēju skaits.  

1.5. tabula. Aktuālā situācija par sociālo pakalpojumu saņēmēju skaita 

 2020. gads 2021. gads 2022. gads  

BEA grupas vecākiem (bērnu 

emocionālā audzināšana) 

0 0 8 cilvēki 

Ceļvedis pusaudžu audzināšanā 

(CAP grupas).  

0 0 2 ģimenes 

Atkarību profilakses speciālista 

konsultācijas (APS) 

21 ģimene 18 ģimene 25 ģimene 

Psihologa konsultācijas 77 ģimenes 38 ģimenes 84 ģimenes 

Asistenti ģimenēm ar bērniem 5 ģimenes 5 ģimenes 5 ģimenes 

Narkologs – psihiatrs   47 ģimenes ar 
bērniem 

50 ģimenes ar 
bērniem 

1.6. tabula. Ģimeņu skaits, kurām nodrošināts aktīvs un regulārs sociālais darbs 

2020. gads 2021. gads 2022. gads 2022. gads  

82 ģimenes ar bērniem 

(Ķekavas novads) 

207 ģimenes 
(apvienojot Baldoni) 

99 ģimenes ar 
bērniem (LV) 

Ukraiņu ģimenes ar 
bērniem, kur papildus 
ir aktīvas 234 ģimeņu 

lietas 

1.7. tabula. Ģimeņu ar bērniem skaits, kuras saņem sociālo palīdzību  

2020. gads 2021. gads 2022. gads 

16 trūcīgas ģimenes (63 

personas)  

19 maznodrošinātas ģimenes 

(63 personas) 

 

26 trūcīgas ģimenes (102 

personas) 

14 maznodrošinātas ģimenes (43 

personas) 

 

52 trūcīgas ģimenes (202 personas) 

12 maznodrošinātas ģimenes (37 

personas) 

 

1.8. tabula. Trūcīgu un maznodrošinātu ģimeņu skaits un īpatsvars no iedzīvotāju skaita novadā 

2020. gads 2021. gads 2022. gads 

16 trūcīgas ģimenes (63 

personas)  

19 maznodrošinātas ģimenes 

(63 personas) 

 

26 trūcīgas ģimenes (102 

personas) 

14 maznodrošinātas ģimenes (43 

personas) 

 

52 trūcīgas ģimenes (202 personas) 

12 maznodrošinātas ģimenes (37 

personas) 

 

 

Sociālo darbinieku novērojumi liecina, ka nereti bērnu un vecāku nesaskaņas un problēmas 

ģimenēs veicina izglītības iestāžu kavēšanu un pazemina mācību motivāciju. Covid-19 

pandēmijas ietekmē pasliktinājušās bērnu un jauniešu socializācijas prasmes, kā arī 

palielinājusies vardarbība. Pēc situācijas novērojumiem var secināt, ka bērniem pāreja no 

sākumskolas uz skolēnu skaita ziņā “lielajām” skolām rada izaicinājumus un emocionālu 

spriedzi, kā rezultātā var pazemināties mācību motivācija un pat parādīties veselības 

problēmas. Lai atbalstītu bērnu emocionālo labbūtību, vairāk uzmanības būtu jāvelta pārejas 

posmiem starp dažādām izglītības pakāpēm, kā arī mobinga novēršanai. Emocionālās spriedzes 

rezultātā jauniešiem var pastiprināties atkarību izraisošu vielu lietošana. 



ĶEKAVAS NOVADS / PMP prevencijas sistēma un ieviešanas plāns
   12 

Ķekavas novada bāriņtiesas redzeslokā arvien vairāk parādās ģimenes, kurās ir konfliktējošas 
attiecības pusaudžiem ar vecākiem. Tiek konstatēta emocionālā vardarbība un pamešana 
novārtā. Emocionālā spriedze ģimenē var veicināt neattaisnotu izglītības iestādes kavēšanu. 
Iepriekš minēto augsto risku dēļ, palielinās ierosināto lietu par aizgādības tiesību iespējamo 
pārtraukšanu vecākiem. 

1.9. tabula. Ģimenes, kurās netiek pietiekami nodrošināta bērna attīstība un audzināšana un par kurām 

bāriņtiesa pārskata gadā informējusi pašvaldības sociālo dienestu vai citu atbildīgo institūciju 

 2020. gads 2021. gads 2022. gads  

Ģimeņu skaits 30 24 31 

Bērni ģimenēs 4-12g.v. 13 21 34 

Bērni ģimenēs 13-18g.v. 17 10 20 

 

1.6. Atbalsta pasākumi izglītojamiem  

Ķekavas novada izglītības iestādēs darbojas atbalsta personāla speciālisti un atbalsta komandas 
(izglītības psihologs, sociālais pedagogs, logopēds, speciālais pedagogs), kuru galvenais 
mērķis ir izveidot un organizēt izglītības iestādē atbalsta sistēmu skolēniem, viņu vecākiem un 
skolotājiem, sekmējot skolēnu iekļaušanu izglītības procesā. Atbalsta personāla speciālisti, 
savas kompetences ietvaros, veic pedagoģiskās, sociālās un psiholoģiskās palīdzības 
koordinēšanu un nodrošināšanu, sniedz ieteikumus par atbilstošu pedagoģiskās, sociālās un 
psiholoģiskās palīdzības veidu izglītojamiem ar mācīšanās grūtībām un/vai citām speciālajām 
vajadzībām.  

Ķekavas novada pašvaldība nodrošina Ķekavas pedagoģiski medicīnisko komisiju, kura 
izvērtē izglītojamo veselības stāvokli, spējas un attīstības līmeni, sniedz izglītojamiem 
atzinumu par atbilstošāko speciālās izglītības programmu pirmsskolā un atkarībā no 
nepieciešamības līdz 9. klasei, kā arī iesaka nepieciešamos atbalsta pasākumus. 

Lai iekļautu izglītojamos ar speciālās izglītības programmu vispārējās izglītības iestādēs, 
Ķekavas novada pašvaldība, izvērtējot esošo infrastruktūru un pieejamos attiecīgo speciālistu 
resursus, iespēju robežās izglītības iestādēs veic šādu bērnu iekļaušanu. (skatīt tabulu nr. 1.11 
un 1.12)  

Izvērtējot esošo infrastruktūru un lielo bērnu skaitu izglītības iestādēs, telpu trūkumu, secināts, 
ka speciālo izglītības programmu nodrošinājums izglītības iestādēs ir nepietiekams, lai 
pilnvērtīgi iekļautu bērnus ar speciālajām vajadzībām esošajās izglītības iestādēs. 

1.10.tabula. Atbalsta speciālistu pieejamība Ķekavas novada pašvaldības izglītības iestādēs, 
2022./2023. m.g. 

 Speciālists 

Likmju skaits h Atbalsta speciālista likme h uz 1 izglītojamo 

Skolās PII Skolās PII 

1 2 3 4 5 6 

A
T

B
A

L
S

T
A

 

S
P

E
C

IĀ
L

IS
T

I Izglītības psihologs 310 h 210 h 0.09 h 0.12 h 

Sociālais pedagogs 198 h - 0.06 h - 

Skolotājs logopēds 279 h 478 h 0.14 h 0.08 h 

Speciālais pedagogs 192 h 176 h 0.056 h 0.10 h 

 

 



ĶEKAVAS NOVADS / PMP prevencijas sistēma un ieviešanas plāns
   13 

1.11. Tabula. Atbalsta speciālistu pieejamība un speciālo izglītības programmu realizācija 
Ķekavas novada pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādēs, 2022./2023. m.g. 

 

1.12. Tabula. Atbalsta speciālistu pieejamība un speciālo izglītības programmu realizācija 
Ķekavas novada pašvaldības vispārizglītojošās izglītības iestādēs, 2022./2023. m.g. 

 

1.7. Valsts un pašvaldības policijas prevencijas darbs 

Lai pilnveidotu zināšanas par  izglītojamo drošību un atbildību, veselību, smēķēšanas 

kaitīguma ietekmi un lai ierobežotu psihoaktīvo vielu lietošanas straujo pieaugumu bērnu un 

pusaudžu vidū, Valsts un Reģionālā pašvaldības policija cieši sadarbojas ar vispārizglītojošām 

izglītības iestādēm (veicot Pašvaldības policijas dežūras izglītības iestādē un tās teritorijā, 

nodrošinot Pašvaldības policijas izglītojošas nodarbības, īstenojot Valsts policijas reidus u.c.). 

1.13. Tabula. Valsts un Reģionālās pašvaldības policijas informācijas apkopojums  

 2020. gads 2021. gads 2022. gads  



ĶEKAVAS NOVADS / PMP prevencijas sistēma un ieviešanas plāns
   14 

Reģionālajā pašvaldības policijā 46 administratīvie 

pārkāpuma procesi 

14 administratīvie 

pārkāpuma procesi 

43 administratīvie 

pārkāpuma procesi 

Valsts policijas Rīgas reģiona 

pārvaldes Baložu iecirkņa 

saņemta šāda informācija 

2 nepilngadīgas 

personas, kas 

izdarījušas noziedzīgus 

nodarījumus 

3 nepilngadīgas 

personas, kas 

izdarījušas 

noziedzīgus 

nodarījumus 

nav informācijas 

1.8. Sociālais atbalsts ģimenēm ar bērniem 

Ķekavas novada pašvaldībā ir pieejams daudzveidīgs atbalsta mehānismu klāsts 
izglītojamajiem un ģimenēm ar bērniem. Ķekavas novada izglītojamajiem pašvaldība 
nodrošina sekojošus atbalsta pasākumus:  

• Sniedz atbalstu vecākiem, ja bērns ir sasniedzis pusotra gada vecumu, nav nodrošināts 
ar vietu pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādē un apmeklē privāto izglītības iestādi, 
kura reģistrēta Izglītības iestāžu reģistrā un īsteno licencētu pirmsskolas izglītības 
programmu un aukles pakalpojuma apmaksai, ja vecāks izvēlas aukli (bērnu 
uzraudzības pakalpojuma sniedzēju – turpmāk aukli) no pašvaldības Aukļu datu bāzes 

un kura reģistrējusies Izglītības kvalitātes valsts dienestā Bērnu uzraudzības 
pakalpojumu reģistrā. 

• Pirmsskolas izglītības iestādēs darbojas konsultatīvie kabineti, kuros tiek sniegts 
pedagoģiski metodiskais atbalsts un metodiskas rekomendācijas Ķekavas novadā 
dzīvojošām ģimenēm, kurās ir pirmsskolas vecuma bērni un aukļu pakalpojuma 
sniedzējiem, tiek piedāvātas konsultācijas, lekcijas, lekciju ciklus vecākiem un aukļu 
pakalpojuma sniedzējiem pirmsskolas vecuma bērnu izglītošanā, audzināšanā, 
sagatavošanā skolas gaitām.  

• Pašvaldība sniedz 100% atbalstu profesionālās ievirzes izglītības vecāku 
līdzfinansējuma maksai trūcīgo un maznodrošināto ģimenes bērniem (Ķekavas novada 
profesionālās ievirzes izglītības iestādēs: mūzikā, mākslā, sportā) un līdzfinansē 50% 
pirmās prioritātes profesionālās ievirzes programmā Ķekavas novada daudzbērnu 
ģimenēm. 

• Daudzveidīgs interešu izglītības programmu piedāvājums, kurus finansē pašvaldība,kā 
arī privātās interešu izglītības programmas, kopskaitā 2022./2023. m.g. norisinājušies 
192 dažādi interešu izglītības pulciņi. 

• Vienreizēji pašvaldības pabalsti bērniem, kuriem noteikta invaliditāte, nepārsniedzot 
300,00 euro kalendāra gadā, saņemot pakalpojumus ārstniecības iestāžu reģistrā esošā, 
sertificētā institūcijā vai pie sociālai rehabilitācijai atbilstošu sertificētu pakalpojumu 
sniedzēja, ja bērns saņem medicīnisko rehabilitāciju vai sociālo rehabilitāciju, vai 
pabalstu kompleksai terapijai, tai skaitā medikamentu iegādei, kas nepieciešami ar 
invaliditāti saistīto saslimšanu ārstēšanai. 

• Pašvaldība sniedz atbalstu 100 % apmērā par pusdienu ēdienreizi pašvaldība sedz 1. – 
4. klašu skolēniem, kuri izglītību iegūst Ķekavas novadā. Savukārt piemaksu pusdienu 
izmaksām 50% apmērā var saņemt 5. – 6. klašu skolēni, kuri mācās Ķekavas novada 
izglītības iestādēs, kā arī 7. – 12. klašu audzēkņi no Ķekavas novada 
vispārizglītojošajām skolām un 5. – 12. klašu skolēni, kas iegūst izglītību ārpus 
Ķekavas novada administratīvās teritorijas, ja izglītojamais ir no daudzbērnu ģimenes 
vai viņam noteikta invaliditāte. 

• Pašvaldība sniedz atbalstu 50% apmērā kā piemaksu pie ēdināšanas izmaksām 
pirmsskolas audzēkņiem, kuri sasnieguši 5 – 6 gadu vecumu, kā arī 1,5 – 4 gadus veci 
pirmsskolas izglītības iestāžu audzēkņi, kuru mājsaimniecība atbilst daudzbērnu 
ģimenes statusam un bērni ar invaliditāti. Tāpat piemaksa 50% apmērā pienākas 
nepilngadīgiem Ukrainas civiliedzīvotājiem, kuri mācās Ķekavas novada pirmsskolas 
izglītības iestādēs vai iegūst pamatskolas vai vidusskolas (5. – 12. klase) izglītību kādā 
no Ķekavas novada vispārizglītojošajām skolām. 

• Ķekavas novada Sociālais dienests piešķir pabalstus trūcīgām/maznodrošinātām 
ģimenēm mācību līdzekļu iegādei (35,00 euro vienreiz gadā katram bērnam) un 



ĶEKAVAS NOVADS / PMP prevencijas sistēma un ieviešanas plāns
   15 

izglītības iestādēs apmaksā brīvpusdienas 1. līdz 9. klašu skolēniem, kā arī nodrošina 
pirmsskolas izglītības iestādēs ēdināšanas maksas pabalstu (3,00 euro dienā). 

• Pašvaldība sedz braukšanas izdevumus vispārējās pamatizglītības, vispārējās vidējās 
izglītības un profesionālās ievirzes izglītības iestāžu izglītojamajiem un nodrošina 
izglītojamo pārvadājumus novada pašvaldības administratīvajā teritorijā, kopā 
2022./2023.m. g.  nodrošinot 54 maršrutus.  

• Pašvaldība nodrošina transporta izdevumu kompensāciju, ja vecāks ved bērnu uz/no 
izglītības iestādi bērniem ar īpašajām vajadzībām (bērni ar īpašajām vajadzībām: 
Pedagoģiski medicīniskās komisijas atzinums, invaliditāte), kā arī nodrošināja 
2022./2023. m. g. 13 izglītojamo pārvadājumus uz speciālajām izglītības iestādēm un 
no tām.  

• 2023.gada vasarā tika organizēta dienas nometne “Doties uz priekšu!” 40 bērniem no 
sociālā riska un daudzbērnu ģimenēm. 

• Ķekavas novada pašvaldības iestādes, sabiedriskās organizācijas un juridiskās personas 
var piedalīties pašvaldības rīkotajā bērnu un jauniešu vasaras nometņu projektu 
konkursā, lai pretendētu uz pašvaldības līdzfinansējumu vasaras nometņu 
organizēšanai. Līdzfinansējuma apjoms vienam nometnes dalībniekam diennakts 
nometnei - 12,00 euro dienā, dienas nometnei -  6,00 euro dienā. 

• Ķekavas novada pašvaldība līdzfinansē skolēnu vasaras nodarbinātības pasākumus 
vasaras brīvlaikā, radot iespēju skolēniem apgūt darba prasmes un iemaņas. Pašvaldība 
naudas līdzekļus 50% apmērā no valstī noteiktās minimālās algas sedz, ja skolēns ir 
deklarēts Ķekavas novada administratīvajā teritorijā vai viens no viņa vecākiem vai 
likumiskajiem pārstāvjiem ir deklarēts Ķekavas novada administratīvajā teritorijā. 

• No 2023.gada 19. aprīļa uzsākts sarunu cikls “Vecāks -vecākam”, un tiks turpināts arī 
rudenī. Sarunu ciklam notikuši 3 sarunu vakari par tēmām: “Pusaudžu reproduktīvā 
veselība un emocionālās pārmaiņas”, “Savstarpējās attiecības pusaudžu vecumā”, 
“Drošas attiecības internetā”. 

1.9. Starpinstitūciju sadarbība 

Ķekavas novada pašvaldībā darbojas bērnu tiesību aizsardzības sadarbības grupa. Darba 
grupa sastāv no pieciem locekļiem, to sastāvā iekļaujot pārstāvjus no: Pašvaldības policijas, 
pašvaldības Sociālā dienesta (divi pārstāvji), Bāriņtiesas, pašvaldības Izglītības, kultūras un 
sporta  pārvaldes. Sadarbības darba grupas mērķis ir institūciju saskaņota darbība bērnu tiesību 
aizsardzībā Ķekavas novada administratīvajā teritorijā.  

Bērnu tiesību aizsardzības sadarbības grupas uzdevumi ir: 

• izskatīt individuālus gadījumus saistībā ar iespējamiem bērna tiesību pārkāpumiem, ja 
ir nepieciešama ātra rīcība un vairāku institūciju sadarbība, kā arī, ja radušos situāciju 
nav iespējams atrisināt vienas institūcijas ietvaros vai nav to izdevies atrisināt ilgstošā 
laikposmā; 

• analizēt situāciju bērnu tiesību aizsardzības jomā un sniegt pašvaldībai priekšlikumus 
novada bērnu tiesību aizsardzības programmas izstrādei, kā arī par nepieciešamajiem 
pasākumiem institūciju sadarbības sistēmas pilnveidošanai un saskaņotai un 
koordinētai institūciju sadarbībai; 

• sniegt Labklājības ministrijai priekšlikumus normatīvo aktu pilnveidei un sadarbības 
uzlabošanai bērnu tiesību aizsardzības jomā; 

• informēt sabiedrību par aktuāliem bērnu tiesību aizsardzības jautājumiem; 
• pildīt citus uzdevumus, atbilstoši kompetencei. 

Pēc darba grupas locekļu iniciatīvas, individuālu gadījumu izskatīšanai, darba grupā var 
pieaicināt pārstāvjus no: 

• izglītības iestādēm; 
• bērnu aprūpes iestādēm; 
• ieslodzījuma vietām; 
• pedagoģiski medicīniskās komisijas; 
• pašvaldības administratīvās komisijas; 
• Valsts probācijas dienesta; 



ĶEKAVAS NOVADS / PMP prevencijas sistēma un ieviešanas plāns
   16 

• Valsts policijas; 
• ārstniecības iestādēm; 
• nevalstiskajām organizācijām (NVO). 

Sanāksmes tiek protokolētas, tiek sagatavoti izskatāmie materiāli, kā arī nodrošināta 
informācijas apmaiņa starp darba grupas locekļiem, ievērojot normatīvo aktu regulējumu 
fizisko personu datu aizsardzības jomā. 

1.10. Secinājumi par esošo situāciju un nepieciešamās rīcības 

Priekšrocības esošajā situācijā: 

• Ķekavas novadā kopumā ir daudzveidīgs izglītības pakalpojumu un saturīga brīvā laika 

pavadīšanas iespēju piedāvājums; 

• Pašvaldības dienesti un izglītības iestādes ir motivētas veidot starpinstitūciju sadarbības 

sistēmu, kas savlaicīgi un efektīvi novērš PMP riskus un risina PMP gadījumus; 

• Pašvaldībā ir izveidota sadarbības grupa bērnu tiesību aizsardzības jautājumos; 

• Kopš 2023. gada Ķekavas pašvaldības policijā darbu ir uzsācis nepilngadīgo lietu 

speciālists; 

• Kopš 2023. gada Ķekavas pašvaldībā Sociālajā dienestā uzsākusi darbu Sociālā 

darbiniece ģimenēm ar bērniem, specializējoties darbā ar jaunatni; 

• Kopš 2023. gada Ķekavas novada pašvaldībā notiek iniciatīvu projektu konkurss 

jauniešu ideju īstenošanai; 

• Lai veicinātu apkaimju attīstību, 2023. gadā aizsākts Ķekavas novada līdzdalības 

budžeta projektu ideju konkurss, kurā var piedalīties ikviens iedzīvotājs no 16 gadu 

vecuma. 

• Baldones vidusskolas pedagoģiskajam personālam ir pieredze īstenojot PMP 

novēršanas pasākumus; 

• Līdzšinējā PMP novēršanas pieredze Baldones vidusskola rāda, ka īpaši efektīvas ir 

neformālās izglītības metodes klašu un izglītojamo saliedēšanā, motivēšanā, mācību 

sasniegumu uzlabošanā; 

• 70 – 80% Ķekavas novada skolēnu norāda, ka skolas emocionālā vide ir droša, tomēr 

20 – 30% izglītojamo ir saskārušies ar mobingu, pāridarījumiem, vardarbību vai arī 

vērsušies pēc palīdzības pie atbalsta speciālistiem; 

• Ķekavas novada izglītības iestādēm ir pieredze dažādu atbalsta pasākumu 

izglītojamajiem īstenošanā. 

Nepieciešamās rīcības: 

• Jāattīsta plašs atbalsta pasākumu klāsts izglītojamajiem, lai pēc iespējas agrīni novērstu 

PMP riskus, t.sk. pasākumi emocionālās labbūtības veicināšanai, atbalsta speciālistu 

konsultācijas, karjeras izglītība, neformālās izglītības pasākumi, u.tml.; 
• Aizvien palielinās izglītojamo ar speciālām vajadzībām skaits pašvaldības izglītības 

iestādēs, tāpēc nepieciešams nodrošināt daudzpusīgu atbalsta pasākumu klāstu bērniem 
ar speciālajām vajadzībām, tai skaitā nodrošināt speciālo izglītību programmu apguvi 
Ķekavas novada pašvaldībā; 

• Jāpaplašina atbalsta pasākumu un pakalpojumu pieejamība ģimenēm ar bērniem ar 
īpašām vajadzībām atbilstošā vidē; 

• Nepieciešams stiprināt pedagogu un speciālistu zināšanas un kompetences par darbu ar 

izglītojamajiem ar speciālām vajadzībām un veidot vienotu izpratni par iekļaujošās 

izglītības īstenošanu; 

• Pašvaldībā nepieciešams ieviest pārdomātu un sistemātisku starpinstitūciju sadarbības 

modeli, kas nodrošina efektīvu un savlaicīgu PMP risku novēršanu; 

• Pašvaldībā nepieciešams speciālists, kas koordinē PMP prevencijas darbu; 



ĶEKAVAS NOVADS / PMP prevencijas sistēma un ieviešanas plāns
   17 

• Izglītojamo mācību motivāciju un kavējumus nereti ietekmē sliktas attiecības ģimenē 

un nesaskaņas ar vecākiem, tāpēc būtiski ir stiprināt vecāku zināšanas par bērnu 

audzināšanu un atbalstīšanu izglītības procesā, t.sk. vecākiem, kuri audzina bērnus ar 

īpašām vajadzībām, uzvedības un/vai mācīšanās grūtībām; 

• Jāveicina sabiedrības izpratne par vecāku pienākumiem un izglītības nozīmi; 

• Jāpaplašina darbs ar jaunatni, jo īpaši vakara stundās un ārpus pilsētām, t.i. pagastos; 

• Ieteicams nodrošināt atbalsta pasākumus izglītojamajiem pārejas posmos, jo lielus 

izaicinājumus rada pārejas posms no sākumskolas uz vidusskolu, jo, nonākot citā vidē 

izpaužas bērnu grūtības iekļauties un pastāvēt par sevi, kas nereti rezultējas attieksmes 

maiņā, motivācijas zudumā, pat garīgās un fiziskās veselības problēmās. 

  



ĶEKAVAS NOVADS / PMP prevencijas sistēma un ieviešanas plāns
   18 

1. 2. PMP PREVENCIJAS SISTĒMA 
 

Balstoties esošās situācijas izvērtējuma secinājumos, šajā nodaļā izvirzīti uzdevumi un 
sasniedzamie rezultāti un izstrādāts rīcības plāns PMP prevencijas sistēmas pilnveidošanai 
Ķekavas novadā. 

2.1. Stratēģiskie uzdevumi 

2.1. tabulā nodefinēti PMP prevencijas sistēmas uzdevumi un sagaidāmā ietekme.  

2.1. tabula. Stratēģiskie uzdevumi un sagaidāmā ietekme. 

Nr. UZDEVUMI SAGAIDĀMĀ IETEKME 

1 2 3 

❶ UNIVERSĀLĀ PREVENCIJA 

1. 

Droša un iekļaujoša mācību 

vide 

 Palielinājies izglītojamo īpatsvars, kas izglītības iestādē jūtas 

emocionāli un fiziski droši. 

 Izglītojamajiem ir pieejamas atbalsta speciālistu konsultācijas. 

2. 

Vecāku kompetences 

stiprināšana audzināšanas 

jautājumos 

 Uzlabojusies vecāku kompetence audzināšanas jautājumos. 

 Palielinājusies vecāku iesaiste bērnu izglītības procesos. 

 Uzlabojušās vecāku un bērnu savstarpējās attiecības. 

3. 

Jauniešu kopienas 

stiprināšana 

 Paaugstināta darbam ar jaunatni pieejamība pagastos, vakara stundās, 

u.tml. 

 Uzlabojušās jauniešu saturīga brīvā laika pavadīšanas iespējas. 

4. 
Saturīga brīvā laika 

pavadīšanas iespējas 

 Pieaudzis bērnu un jauniešu skaits, kuri iesaistīti ārpusskolas 

aktivitātēs. 

5. 

Sabiedrības izglītošana 

PMP jomā 

 Uzlabojusies pašvaldības iedzīvotāju informētība par atbalsta 

pasākumu un pakalpojumu pieejamību. 

 Uzlabojusies izglītības kā vērtības nozīme vietējā sabiedrībā. 

6. 

Starpinstitūciju sadarbības 

stiprināšana PMP 

prevencijas jomā 

 Pašvaldībā ir ieviests starpinstitūciju sadarbības modelis PMP 

prevencijas pasākumu plānošanai, īstenošanai un uzraudzībai. 

 Uzlabojusies starpinstitūciju koordinācija atbalsta nodrošināšanā. 

7. 

Pasākumi sociālo un 

ekonomisko risku 

novēršanai 

 Sabiedrībā tiek pēc iespējas mazināti sociāli ekonomiskie riski, kas 

var negatīvi ietekmēt bērnu un jauniešu iespējas uz izglītības ieguvi. 

8. 
Policijas preventīvais darbs 

ar bērniem un jauniešiem 

 Palielinājusies bērnu un jauniešu izpratne par likumu ievērošanu 

nozīmi un likumpārkāpumu sekām. 

❷ MĒRĶTIECĪGĀ PREVENCIJA 

9. 

Pedagogu kompetences 

stiprināšana darbā ar PMP 

 

 Pieaudzis pedagogu skaits, kuri izjūt atbalstu no vadības un kolēģiem 

darbā ar PMP riska izglītojamiem. 

 Uzlabojusies PMP riska jauniešu identificēšanas prakse. 

10. 

Vienaudžu savstarpējo 

attiecību uzlabošana 

izglītības iestādēs 

 Mazinājies izglītojamo skaits, kuri piedzīvojuši vardarbību izglītības 

iestādē. 

 Pieaudzis izglītojamo skaits, kuri piedzīvo izdošanos mācību 

procesā. 



ĶEKAVAS NOVADS / PMP prevencijas sistēma un ieviešanas plāns
   19 

Nr. UZDEVUMI SAGAIDĀMĀ IETEKME 

1 2 3 

11. 
Atbalsta pakalpojumi 

ģimenēm ar bērniem 

 Pieaugusi atbalsta pakalpojumu pieejamība ģimenēm ar bērniem. 

 Pašvaldībā ir izveidots atbalsta centrs ģimenēm ar bērniem. 

12. 

Skolu-kopienu projekti  Izglītības iestādēs tiek īstenoti skolu-kopienu projekti, kas stiprina 

izglītojamo, vecāku, pedagogu un apkārtējās sabiedrības piederību 

izglītības iestādei, veicina saliedēšanos un nostiprina izglītību kā 

kopienas vērtību. 

13. 

Sociālie pakalpojumi 

izglītojamajiem ar PMP 

risku 

 Stiprināta vecāku kompetence, emocionālā labbūtība un attīstītas 

prasmes bērna audzināšanā.  

14. 
Agrīnas prevencijas 

pasākumi 

 Pedagoģiskais personāls ir kompetents agrīni atpazīt PMP riskus. 

 Izglītojamajiem tiek sniegts agrīns atbalsts PMP risku novēršanai. 

15. 

Mērķtiecīga sadarbība ar 

PMP riska izglītojamo 

vecākiem 

 Stiprināta pedagoģiskā personāla kompetence sadarbībai ar vecākiem 

problēmsituācijās. 

 Paaugstināta vecāku līdzdalība PMP risku mazināšanā. 

❸ PIELĀGOTĀ PREVENCIJA 

16. 

Augstas intensitātes 

individuāls atbalsts 

izglītojamajiem ar PMP 

risku 

 Samazinājies izglītojamo īpatsvars, kuri pārtraukuši mācības. 

 Uzlabojusies izglītojamo attieksme pret mācībām un mācību 

sniegums. 

17. 

Ekonomiskā atbalsta 

pasākumi izglītojamajiem 

un ģimenēm 

 Sniegta iespēja visiem bērniem lietderīgi pavadīt brīvo laiku 

ārpusskolas. 

 Tiek nodrošināts atbalsts vecākiem, ja bērns ir sasniedzis 1.5 gada 

vecumu un nav nodrošināta vieta pašvaldības PII un  bērns apmeklē 

privāto izglītības iestādi. 

 Izglītojamiem iespēja nokļūt uz Ķekavas novada pašvaldības 

izglītības iestādēm un speciālajām izglītības iestādēm.  

18. 

Sociālais atbalsts 

izglītojamajiem un 

ģimenēm 

 Vecākiem ir iespēja saņemt konsultāciju pie speciālistiem dažādu 

problēmsituāciju gadījumos. 

19. 

Atbalsts pedagogiem un 

izglītības iestāžu vadībai 

 Stiprināta pedagogu un izglītības iestāžu vadības kompetence PMP 

gadījumu vadīšanā. 

 Pedagogiem un izglītības iestāžu vadītājiem ir pieeja profesionālam 

atbalstam īpaši sarežģītu PMP gadījumu risināšanā. 

20. 

Neformālās izglītības 

pasākumi augsta riska PMP 

izglītojamajiem 

 Jaunieši lietderīgi pavada savu brīvo laiku, pilnveidojot savas 

prasmes un iemaņas. 

 Jauniešiem ir uzticamības persona, kam var uzticēt savas problēmas. 

 

 

 

 

 

 

 



ĶEKAVAS NOVADS / PMP prevencijas sistēma un ieviešanas plāns
   20 

Lai novērtētu PMP novēršanas kontekstā panākto progresu, attiecībā uz stratēģiskajiem 
uzdevumiem ir definēti politikas rezultāta rādītāji (skat. 2.2. tabulu). Lai veidotu vienotu, 
savstarpēji saskaņotu un hierarhiski pakārtotu PMP novēršanas plānošanas un uzraudzības 
sistēmu pašvaldībā, tajā iekļauto uzdevumu un rādītāju noteikšanai nepieciešama datu 
uzkrāšana gan izglītības iestāžu, gan pašvaldības līmenī. 

2.2. Tabula. Stratēģisko uzdevumu politikas rezultatīvie rādītāji. 

Nr. REZULTATĪVIE RĀDĪTĀJI 
BĀZES VĒRTĪBA 

(GADS) 

SASNIEDZAMĀ 

TENDENCE DATU 

AVOTS 
2026 2028 

1 2 3 4 5 6 

1.  

Izglītojamo, kas izglītības iestādē jūtas 

emocionāli droši, īpatsvars (EMU9 vai cits 

rīks) 

Tiks noteikta 

2023./24.m.g. 
    

Monitoringa 

rīks 

2.  

Izglītojamo īpatsvars, kuri reģistrēti vismaz 

vienā interešu izglītības programmā (Valsts 

mērķdotācija). 

59% 

(2022.) 
65% 70% VIIS 

3.  

Izglītības iestādes, kuras realizējušas atbalsta 

programmas emocionālās labbūtības 

veicināšanā 

50% 

(2022.) 
60% 80% 

Izglītības 

pārvalde 

4.  

Pedagoģiski medicīniskās komisijas izsniegto 

atzinumu skaits par atbilstošāko speciālās 

izglītības programmu 
Tiks noteikta 

2024. gadā  
  

Ķekavas 

novada 

pedagoģiski 

medicīniskās 

komisija 

5.  

Pedagogi, kuri pozitīvi vērtē izglītības iestādes 

vidi un darba iespējas, īpatsvars. (IKVD un 

EDURIO u.c.) 

Tiks noteikta 

2023./24.m.g.     Aptauja 

6.  
PMP riska atbalsta programmās iesaistīto 

bērnu īpatsvars. 

Tiks noteikta 

2023./24.m.g.     
Izglītības 

iestādes 

7.  

Pedagogu īpatsvars, kuri piedalījušies 

apmācībās un apguvuši PMP riska grupas 

izglītojamo identificēšanas praksi. 

5% 

(2022.) 
7% 10% 

Izglītības 

pārvalde 

8.  

Izglītojamo skaits (%), kuriem ir nodrošināti 

atkārtoti  vai ilgstoši atbalsta pasākumi PMP 

risku novēršanai.  

2,5% 

(2022.) 
5% 20% 

Izglītības 

iestādes 

9.  

Izglītojamo īpatsvars, kuriem ir nodrošinātas 

karjeras konsultācijas iespējas 9. un 12. 

klasē(%). 

Tiks noteikta 

2023./24.m.g. 
    

Izglītības 

iestādes 

10.  
Izglītojamo īpatsvars, kuri ilgstoši, neattaisnoti 

kavē izglītības iestādi. 

39.1% 

(2022.) 0.30% 0,20% VIIS 

11.  

Izglītojamo īpatsvars (%), kas pārcelti 

nākamajā klasē ar nepietiekamu/ 

neapmierinošu vērtējumu. 

0.3% 

(2022.) 0,2% 0,1% 
VIIS 

12.  

Izglītības iestāžu īpatsvars, kurās tiek 

nodrošinātas Speciālās izglītības programmas. 

 

Pirmsskolā 

66% 70% 90% 
Izglītības 

pārvalde 

Skolās 

42% 50% 90% 
Izglītības 

pārvalde 

__________________________________ 

9 EMU – digitalizēts aptauju rīks izglītojamo emocionālās noturības un stresa līmeņa monitoringam; info: 

https://skolas.emu.lv/ 

https://skolas.emu.lv/


ĶEKAVAS NOVADS / PMP prevencijas sistēma un ieviešanas plāns 
  21 

2.2. PMP prevencijas sistēmas ieviešanas plāns  

2.3. tabulā ir izveidots Ķekavas novada PMP prevencijas rīcības plāns, kurā noteikti PMP prevencijas uzdevumi, aktivitātes, to  īstenošanā 
iesaistītās un atbildīgās puses, kā arī īstenošanas periods un finansējuma avots.  

2.3. tabula. PMP prevencijas rīcības plāns. 

PREVENCIJAS AKTIVITĀTE 
SASNIEDZAMAIS 

REZULTĀTS 

ATBILDĪGĀ 

INSTITŪCIJA 

IESAISTĪTĀS  

INSTITŪCIJAS 

FINANSĒJUMA 

AVOTS 

ĪSTENOŠANAS 

PERIODS 

2
0

2
4
 

 

2
0

2
5
 

2
0

2
6
 

2
0

2
7
 

2
0

2
8
 

1 2 3 4 5 6 

① UNIVERSĀLĀ PREVENCIJA 

1.uzdevums: Droša un iekļaujoša mācību vide.      

1.1. Vienotas emocionālās un fiziskās labbūtības 

monitoringa metodoloģijas ieviešana pašvaldībā, 

izvērtējot pieejamās iespējas (IKMS, Edurio, EMU 

u.tml.). 

Nodrošināta izglītojamo un 

pedagogu labbūtības un 

sociālemocionālo prasmju 

aptaujas, kas ir instruments, 

agrīnai PMP risku 

pamanīšanai  

IKS pārvalde  

Izglītības 

iestādes 

Pašvaldības 

budžeta ietvaros 

Valsts budžets 

X X X X X 

1.2. Pasākumi emocionāli drošas vides veidošanai, 

vardarbības un mobinga izskaušanai izglītības iestādēs.  

Nodrošināti vismaz divi 

pasākumi gadā (viens 

semestrī) katrā izglītības 

iestādē 

Izglītības 

iestādes 
IKS pārvalde 

Pašvaldības 

policija 

ES fondi 

Pašvaldības 

budžeta ietvaros 

 

X X X X X 

1.3. Atbalsta speciālistu pieejamība visām izglītības 

iestādēm atbilstoši izglītojamo un kvalitatīva mācību 

procesa vajadzībām. 

Nodrošināti nepieciešamie 

atbalsta speciālisti izglītības 

iestādēs 

IKS pārvalde Izglītības 

iestādes 

 

Pašvaldības 

budžeta ietvaros 

Valsts budžets 

X X X X X 



ĶEKAVAS NOVADS / PMP prevencijas sistēma un ieviešanas plāns 
  22 

PREVENCIJAS AKTIVITĀTE 
SASNIEDZAMAIS 

REZULTĀTS 

ATBILDĪGĀ 

INSTITŪCIJA 

IESAISTĪTĀS  

INSTITŪCIJAS 

FINANSĒJUMA 

AVOTS 

ĪSTENOŠANAS 

PERIODS 

2
0

2
4
 

 

2
0

2
5
 

2
0

2
6
 

2
0

2
7
 

2
0

2
8
 

1 2 3 4 5 6 

1.4. Atbalsta pasākumi pedagogiem un atbalsta 

speciālistiem, t.sk. psihologs, supervīzijas, kolektīva 

saliedēšanās pasākumi, pasākumi neformālā vidē u.tml. 

Nodrošināts viens pasākums 

gadā 

IKS pārvalde Izglītības 

iestādes 

ES fondi 

Pašvaldības 

budžeta ietvaros 

X X X X X 

2.uzdevums: Vecāku kompetences stiprināšana audzināšanas jautājumos.      

2.1. Izglītojoši pasākumi, lekcijas, programmas, 

semināri vecākiem par bērnu audzināšanu, bērnu 

vecumposmiem u.tml. 

 

Nodrošināts viens izglītojošs 

pasākums apmācītu 

speciālistu vadībā (piem. 

pusaudžu terapeits) 

IKS pārvalde 

Sociālais 

dienests 

Pašvaldības 

policija 

IKS pārvalde 

ES fondi 

 

X X X X X 

2.2. Jauno vecāku skola, PEP mammas (siltie graudi) 

u.c. 

 

Īstenot neformālās izglītības 

programmu ģimenēm ar 

bērniem. 

Nodrošināt jauno vecāku 

konsultāciju pēc 

nepieciešamības 

Sociālais 

dienests 

IKS pārvalde 

Sociālais 

dienests 

ES fondi 

Biedrības, 

nevalstiskās 

organizācijas 

Pašvaldības 

budžeta ietvaros 

X X X X X 

2.3. Sarunu vakari Vecāks vecākam 

Nodrošināts izglītojošais 

cikls “Vecāks - vecākam” IKS pārvalde IKS pārvalde 

ES fondi 

Pašvaldības 

budžeta ietvaros 

X X X X X 

3.uzdevums: Jauniešu kopienas stiprināšana.      

 3.1. Daudzveidīgi neformālās izglītības pasākumi 

jauniešiem. 

10 īstenoti pasākumi gadā 

IKS pārvalde IKS pārvalde 

ES fondi 

Pašvaldības 

budžeta ietvaros 

X X X X X 



ĶEKAVAS NOVADS / PMP prevencijas sistēma un ieviešanas plāns 
  23 

PREVENCIJAS AKTIVITĀTE 
SASNIEDZAMAIS 

REZULTĀTS 

ATBILDĪGĀ 

INSTITŪCIJA 

IESAISTĪTĀS  

INSTITŪCIJAS 

FINANSĒJUMA 

AVOTS 

ĪSTENOŠANAS 

PERIODS 

2
0

2
4
 

 

2
0

2
5
 

2
0

2
6
 

2
0

2
7
 

2
0

2
8
 

1 2 3 4 5 6 

  3.2. Darbam ar jaunatni īstenošana arī vakara stundās 

(līdz plkst. 21) un mobilā darba ar jaunatni attīstīšana 

(Baloži, Daugmale, Baldone, Ķekava, Valdlauči, 

Titurga u.c.). 

Nodrošināta iespēja 

jauniešiem kopīgi pavadīt 

laiku vakara stundās 

Nodrošināts mobilais darbs 

ar jaunatni 

IKS pārvalde IKS pārvalde 

ES fondi 

Pašvaldības 

budžeta ietvaros 

X X X X X 

  3.3. Atjaunot skolēnu pašpārvalžu un jauniešu 

padomes darbību. Attīstīt jaunatnes jomu balstoties uz 

jaunatnes politiku valstī. 

 

Izstrādāta jaunatnes jomas 

stratēģija 

 

IKS pārvalde IKS pārvalde 

ES fondi 

Pašvaldības 

budžeta ietvaros 

X X X X X 

 3.4. Brīvprātīgais darbs 

Nodrošināt brīvprātīgā darba 

iespējas, kas palīdz risināt 

vietējās sabiedrības aktuālos 

izaicinājumus 

IKS pārvalde IKS pārvalde 

Pašvaldības 

budžeta ietvaros 

X X X X X 

4.uzdevums: Saturīgas brīvā laika pavadīšanas iespējas. 

4.1. Interešu un profesionālās ievirzes izglītība, pulciņi, 

sporta treniņi 

 

 

Pilnveidot interešu un 

profesionālās ievirzes 

izglītību, pulciņus un sporta 

aktivitātes 

IKS pārvalde 

Izglītības 

iestādes 

Biedrības, 

nevalstiskās 

organizācijas 

Pašnodarbinātie 

IKS pārvalde 

Izglītības 

iestādes 

Biedrības, 

nevalstiskās 

organizācijas 

Pašnodarbinātie 

 

Pašvaldības 

budžeta ietvaros 

ES fondi 

Biedrības, 

nevalstiskās 

organizācijas 

X X X X X 

4.2. Jaunsargu, skautu, gaidu, mazpulku aktualizēšana 

1 pasākums gadā, pieaicinot 

minēto organizāciju 

pārstāvjus IKS pārvalde 

Izglītības 

iestādes 

Sociālais 

dienests 

 

ES fondi 

X X X X X 



ĶEKAVAS NOVADS / PMP prevencijas sistēma un ieviešanas plāns 
  24 

PREVENCIJAS AKTIVITĀTE 
SASNIEDZAMAIS 

REZULTĀTS 

ATBILDĪGĀ 

INSTITŪCIJA 

IESAISTĪTĀS  

INSTITŪCIJAS 

FINANSĒJUMA 

AVOTS 

ĪSTENOŠANAS 

PERIODS 

2
0

2
4
 

 

2
0

2
5
 

2
0

2
6
 

2
0

2
7
 

2
0

2
8
 

1 2 3 4 5 6 

4.3. Karjeras izglītība (konsultācijas) 

Nodrošināt karjeras 

konsultācijas vismaz 150 

jauniešiem ārpus izglītības 

iestādēm 

IKS pārvalde IKS pārvalde 

Pašvaldības 

budžeta ietvaros 

X X X X X 

4.4. Digitālā stenda ieviešana bērnu un jauniešu 

informēšanai par jaunatnes jomas aktualitātēm un citu 

svarīgu informāciju. 

 

 

Nodrošināti seši digitālie 

stendi 

Ķekavas novada 

pašvaldība 

IKS pārvalde, 

Sociālais 

dienests, 

Bāriņtiesa, 

Pašvaldības 

policija. 

 

 

ES fondi 

X X X X X 

5.uzdevums: Sabiedrības izglītošana PMP jomā.      

5.1. Informatīvs apkopojums iedzīvotājiem par 

pieejamo atbalstu no pašvaldības institūcijām 

(informatīva grafika) 

 

 

Izstrādāti informatīvi 

materiāli (t.sk. elektroniski) 

par iespējamajiem atbalsta 

pasākumiem Ķekavas 

novada pašvaldībā 

Ķekavas novada 

pašvaldība 

IKS pārvalde, 

Sociālais 

dienests, 

Pašvaldības 

policija, 

Bāriņtiesa 

Sabiedrības 

informēšanas un 

mārketinga 

nodaļa 

 

 

 

 

ES fondi 

X X X X X 

5.2. Pozitīvas pieredzes stāstu popularizēšana 

sabiedriskajos medijos, sociālajos tīklos u.tml. 

 

 

Sagatavoti divi video 

materiāli (īsfilmas) par 

aktuālajām tēmām bērnu un 

jauniešu vidū 

Pašvaldības 

policija 

IKS pārvalde 

Izglītības 

iestādes 

Sociālais 

dienests 

Sabiedrības 

informēšanas un 

ES fondi X X X X X 



ĶEKAVAS NOVADS / PMP prevencijas sistēma un ieviešanas plāns 
  25 

PREVENCIJAS AKTIVITĀTE 
SASNIEDZAMAIS 

REZULTĀTS 

ATBILDĪGĀ 

INSTITŪCIJA 

IESAISTĪTĀS  

INSTITŪCIJAS 

FINANSĒJUMA 

AVOTS 

ĪSTENOŠANAS 

PERIODS 

2
0

2
4
 

 

2
0

2
5
 

2
0

2
6
 

2
0

2
7
 

2
0

2
8
 

1 2 3 4 5 6 

mārketinga 

nodaļa 

 

6.uzdevums: Starpinstitūciju sadarbības stiprināšana PMP prevencijas jomā.      

6.1. Resursu apzināšana ( pašvaldības līmenī). 

 

 

Apkopota informācija par 

visiem atbalsta pasākumiem, 

aktualitātēm Ķekavas 

novada pašvaldībā 

BTA sadarbības 

grupa 

Izglītības 

iestādes, 

IKS pārvalde, 

Pašvaldības 

policija, 

Sociālais 

dienests, 

Bāriņtiesa 

Pašvaldības 

budžeta ietvaros 

X X X X X 

6.2. Informācijas aprites un sadarbības algoritmu 

izstrāde visām PMP prevencijā iesaistītajām pusēm. 

Izstrādāts rīcības plāns 

 

BTA sadarbības 

grupa 

Izglītības 

iestādes, 

IKS pārvalde, 

Pašvaldības 

policija, 

Sociālais 

dienests, 

Bāriņtiesa 

ES fondi X X X X X 

6.3. Apmācības, pieredzes apmaiņas un atbalsta 

pasākumi starpinstitūciju PMP prevencijā iesaistītajām 

pusēm, vadītājiem un speciālistiem. 

Divi pasākumi (apmācības 

un pieredzes apmaiņas 

pasākums) gadā visām 

iesaistītajām pusēm 

BTA sadarbības 

grupa Sociālais 

dienests 

Izglītības 

iestādes, 

IKS pārvalde, 

Pašvaldības 

policija, 

ES fondi X X X X X 



ĶEKAVAS NOVADS / PMP prevencijas sistēma un ieviešanas plāns 
  26 

PREVENCIJAS AKTIVITĀTE 
SASNIEDZAMAIS 

REZULTĀTS 

ATBILDĪGĀ 

INSTITŪCIJA 

IESAISTĪTĀS  

INSTITŪCIJAS 

FINANSĒJUMA 

AVOTS 

ĪSTENOŠANAS 

PERIODS 

2
0

2
4
 

 

2
0

2
5
 

2
0

2
6
 

2
0

2
7
 

2
0

2
8
 

1 2 3 4 5 6 

Sociālais 

dienests, 

Bāriņtiesa 

6.4. Jaunatnes lietās – viena atbildīgā persona, jaunatnes 

speciālistu iesaistīšana starpnozaru sadarbībā. 

Pēc nepieciešamības 

iesaistīts jaunatnes 

darbinieks bērnu tiesību 

aizsardzības grupā 
Ķekavas novada 

pašvaldība 

Izglītības 

iestādes, 

IKS pārvalde, 

Pašvaldības 

policija, 

Sociālais 

dienests, 

Bāriņtiesa 

Pašvaldības 

budžeta ietvaros 

X X X X X 

7.uzdevums: Pasākumi sociālo un ekonomisko risku novēršanai.      

7.1. Sociālā palīdzība un mērķēts atbalsts ģimenēm ar 

bērniem 

Nodrošināti vecāku 

informējoši, izglītojoši 

pasākumi (pilnveides 

iespējas, darba iespējas, u.c.) 

Sociālais 

dienests 
NVA 

 

ES fondi 

X X X X X 

8.uzdevums: Policijas preventīvais darbs ar bērniem un jauniešiem. 

8.1. Informatīvas lekcijas bērniem, jauniešiem un 

ģimenēm 

 

Nodrošinātas informatīvas 

lekcijas izglītības iestādēs 

Pašvaldības 

policija 

Izglītības 

iestādes 

Pašvaldības 

policija 

Pašvaldības 

budžeta ietvaros 

X X X X X 

8.2. Publisks pasākums ģimenēm ar bērniem 

 

Nodrošināts viens publisks 

pasākums vismaz 150 

dalībniekiem 

Pašvaldības 

policija 

Pašvaldības 

policija 

Ugunsdzēsēji 

Mediķi 

Valsts policija 

 

 

ES fondi 

X X X X X 



ĶEKAVAS NOVADS / PMP prevencijas sistēma un ieviešanas plāns 
  27 

PREVENCIJAS AKTIVITĀTE 
SASNIEDZAMAIS 

REZULTĀTS 

ATBILDĪGĀ 

INSTITŪCIJA 

IESAISTĪTĀS  

INSTITŪCIJAS 

FINANSĒJUMA 

AVOTS 

ĪSTENOŠANAS 

PERIODS 

2
0

2
4
 

 

2
0

2
5
 

2
0

2
6
 

2
0

2
7
 

2
0

2
8
 

1 2 3 4 5 6 

❷ MĒRĶTIECĪGĀ PREVENCIJA  

9.uzdevums: Pedagogu kompetences stiprināšana darbā ar PMP.      

9.1. Atbalsts pedagogiem, atbalsta speciālistiem un 

atbalsta komandām, t.sk. individuālās un grupu 

supervīzijas, psihoemocionālās konsultācijas, pieredzes 

apmaiņa, saliedēšanās u.c. pasākumi. 

 

 

Sniegts emocionālās 

labbūtības atbalsts vismaz 

200 pedagogiem 
IKS pārvalde 

Izglītības 

iestādes, 

IKS pārvalde, 

Pašvaldības 

policija, 

Sociālais 

dienests, 

Bāriņtiesa 

 

 

 

ES fondi 

X X X X X 

9.2. Pedagogu, atbalsta speciālistu un izglītības iestāžu 

tehnisko darbinieku profesionālā pilnveide un 

apmācības, praktiskie treniņi un pieredzes apmaiņa par 

PMP prevencijas un intervenvces pasākumiem, PMP 

risku atpazīšanu un intervenci. 

 

 

Sniegts profesionālās 

kompetences atbalsts vismaz 

200 pedagogiem 
IKS pārvalde 

Izglītības 

iestādes, 

IKS pārvalde, 

Pašvaldības 

policija, 

Sociālais 

dienests, 

Bāriņtiesa 

 

 

 

ES fondi 

X X X X X 

10.uzdevums: Vienaudžu savstarpējo attiecību uzlabošana klasēs, izglītības iestādēs.      

10.1. MOT programma izglītības iestādē 

Realizēta MOT programma 

vismaz vienā izglītības 

iestādē 

IKS pārvalde 
Izglītības 

iestādes 

Izglītības 

iestādes budžeta 

ietvaros 

X X X X X 

10.2. Atbalsta pasākumi izglītības iestādēs – klašu 

saliedēšanas pasākumi, neformālās izglītības pasākumi 

klašu audzināšanas ietvaros un ārpusskolas aktivitātēs. 

Realizēts vismaz viens 

pasākums katrā audzināšanas 

klasē 

Izglītības 

iestādes 

Izglītības 

iestādes 

 

ES fondi 

X X X X X 



ĶEKAVAS NOVADS / PMP prevencijas sistēma un ieviešanas plāns 
  28 

PREVENCIJAS AKTIVITĀTE 
SASNIEDZAMAIS 

REZULTĀTS 

ATBILDĪGĀ 

INSTITŪCIJA 

IESAISTĪTĀS  

INSTITŪCIJAS 

FINANSĒJUMA 

AVOTS 

ĪSTENOŠANAS 

PERIODS 

2
0

2
4
 

 

2
0

2
5
 

2
0

2
6
 

2
0

2
7
 

2
0

2
8
 

1 2 3 4 5 6 

Klašu 

audzinātāji 

Izglītības 

iestādes budžets 

10.3. Neformālās izglītības pasākumi un aktivitātes 

(nometnes, radošās darbnīcas, saturīgas aktivitātes brīvā 

laikā) PMP riska bērniem. 

Nodrošināta vismaz viena 

nometne vai kāda no 

aktivitātēm PMP riska 

bērniem vasaras periodā 

IKS pārvalde 

Sociālais 

dienests 

 

ES fondi 

Pašvaldības 

budžets 

X X X X X 

10.4. Vasaras nodarbinātība. 

Atbalstīts vasaras darbs 

vismaz 100 Ķekavas novada 

jauniešiem 
IKS pārvalde 

Biedrības, 

Nevalstiskās 

organizācijas, 

Uzņēmumi 

Pašvaldības 

budžets, 

Biedrības, 

Nevalstiskās 

organizācijas, 

Uzņēmumi. 

X X X X X 

11.uzdevums: Atbalsta pakalpojumi ģimenēm ar bērniem.      

11.1. Pieredzes apmaiņa ģimenēm ar bērniem 

Nodrošinātas pieredzes 

apmaiņas pēcpusdienas vai 

citas aktivitātes vismaz 10 

ģimenēm ar bērniem 

Sociālais 

dienests 

Sociālais 

dienests 

 

Es fondi 

 

X X X X X 

12.uzdevums: Skolu-kopienu projekti.      

12.1. Klašu (kopienas) saliedēšanās pasākumi, 

neformālās aktivitātes, pašpārvalžu stiprināšanas 

pasākumi u.c. 

Sniegts atbalsts vismaz 20 

klašu grupām aktivitāšu 

realizēšanai 
IKS pārvalde 

Izglītības 

iestādes 

 

ES fondi X X X X X 

12.2. Iepazīsti Ķekavas novadu – novada skolu kopīgs 

projekts plašāka skolēnu izglītības pieredzes jomas 

ietvaros. 

Nodrošināts viens kopīgs 

novadu projekts Izglītības 

iestādes 

Izglītības 

iestādes 

ES fondi 

Izglītības 

iestādes budžets 

X X X X X 



ĶEKAVAS NOVADS / PMP prevencijas sistēma un ieviešanas plāns 
  29 

PREVENCIJAS AKTIVITĀTE 
SASNIEDZAMAIS 

REZULTĀTS 

ATBILDĪGĀ 

INSTITŪCIJA 

IESAISTĪTĀS  

INSTITŪCIJAS 

FINANSĒJUMA 

AVOTS 

ĪSTENOŠANAS 

PERIODS 

2
0

2
4
 

 

2
0

2
5
 

2
0

2
6
 

2
0

2
7
 

2
0

2
8
 

1 2 3 4 5 6 

12.3. Atbalsts skolēnu pašpārvaldēm un konsultantiem 

Stiprinātas skolu 

pašpārvaldes un nodrošināta 

profesionālā pilnveide 

pašpārvalžu konsultantiem 

IKS pārvalde 
Izglītības 

iestādes 

ES fondi 

JSPA projekti 

VISC 

 

X X X X X 

12.4. Vecāku  un skolu padomes 

Nodrošināta pieredzes 

apmaiņa starp novada 

izglītības iestādēm 

IKS pārvalde 
Izglītības 

iestādes 

ES fondi X X X X X 

13.uzdevums: Sociālie pakalpojumi izglītojamajiem ar SV      

13.1. Izglītojošās nodarbības vecāku prasmju 

attīstīšanai u.c. (BEA (bērna emocionālā audzināšana), 

CAP (ceļvedis audzinot pusaudzi)) 

Nodrošinātas nepieciešamās 

teorētisko materiālu un 

praktiskās iemaņas bērnu un 

pusaudžu vecākiem 

Sociālais 

dienests 

Sociālais 

dienests 

 

ES fondi 

 

X X X X X 

13.2. Atbalsta grupas vecākiem 
Nodrošinātas vismaz divas 

atbalsta grupas vecākiem 

Sociālais 

dienests 

Sociālais 

dienests 

ES fondi X X X X X 

14.uzdevums: Agrīnas prevencijas pasākumi      

14.1. Jēgpilnas lasītprasmes veicināšanas programmas. 

Nodrošināta lasītprasmes 

veicināšanas programma 

katrā izglītības iestādē 

IKS pārvalde 
Izglītības 

iestādes 

Es fondi X X X X X 

14.2. Atbalsta programmas bērniem ar uzvedības 

grūtībām. 

Nodrošinātas atbalsta 

programma  katrā izglītības 

iestādē 

IKS pārvalde 
Izglītības 

iestādes 

 

Es fondi 

X X X X X 

14.3. Programma pašapziņas veidošanas nodarbībām 

bērniem un jauniešiem, PreVenture programma, 

Promah programma sākumskolai u.c 

Nodrošināta Programma 

pašapziņas veidošanas 

nodarbībām bērniem un 

jauniešiem, PreVenture 

programma, Promah 

IKS pārvalde 
Izglītības 

iestādes 

 

 

Es fondi 

X X X X X 



ĶEKAVAS NOVADS / PMP prevencijas sistēma un ieviešanas plāns 
  30 

PREVENCIJAS AKTIVITĀTE 
SASNIEDZAMAIS 

REZULTĀTS 

ATBILDĪGĀ 

INSTITŪCIJA 

IESAISTĪTĀS  

INSTITŪCIJAS 

FINANSĒJUMA 

AVOTS 

ĪSTENOŠANAS 

PERIODS 

2
0

2
4
 

 

2
0

2
5
 

2
0

2
6
 

2
0

2
7
 

2
0

2
8
 

1 2 3 4 5 6 

programma sākumskolai 

u.c., katrā izglītības iestādē 

vismaz viena. 

15.uzdevums: Mērķtiecīga sadarbība ar PMP riska izglītojamo vecākiem 

15.1. Pārrunas ar starpinstitucionāli iesaistītajiem 

speciālistiem PMP jomā.     

 

 

Sniegta informācija (rīcības 

plāns) par informācijas 

aprites un sadarbības 

algoritmu  

Bērna tiesības 

aizsardzības 

darba grupa 

Izglītības 

iestādes, 

IKS pārvalde, 

Pašvaldības 

policija, 

Sociālais 

dienests, 

Bāriņtiesa 

 

 

ES fondi 

X X X X X 

15.2. Vecāku prasmju pilnveides kursi 
Nodrošināti vismaz 2 vecāku 

prasmju pilnveides kursi 
Sociālais 

dienests 

Sociālais 

dienests 

ES fondi 

 

X X X X X 

15.3. Informācija par atbalsta iespējām PMP riska 

izglītojamajiem un to vecākiem 

 

Sagatavots informatīvs 

materiāls par atbalsta 

iespējām PMP riska 

izglītojamiem un to 

vecākiem 

Sabiedrības 

informēšanas un 

mārketinga 

nodaļa 

Izglītības 

iestādes, 

IKS pārvalde, 

Pašvaldības 

policija, 

Sociālais 

dienests, 

Bāriņtiesa 

 

ES fondi 

Pašvaldības 

budžeta ietvaros 

X X X X X 

❸ PIELĀGOTĀ PREVENCIJA  

16.uzdevums: Augstas intensitātes individuāls atbalsts izglītojamajiem ar PMP risku.  



ĶEKAVAS NOVADS / PMP prevencijas sistēma un ieviešanas plāns 
  31 

PREVENCIJAS AKTIVITĀTE 
SASNIEDZAMAIS 

REZULTĀTS 

ATBILDĪGĀ 

INSTITŪCIJA 

IESAISTĪTĀS  

INSTITŪCIJAS 

FINANSĒJUMA 

AVOTS 

ĪSTENOŠANAS 

PERIODS 

2
0

2
4
 

 

2
0

2
5
 

2
0

2
6
 

2
0

2
7
 

2
0

2
8
 

1 2 3 4 5 6 

16.1. Individuāla līmeņa atbalsts izglītojamajiem 

pašorganizācijas, prasmes mācīties, lasītprasmes 

u.c. prasmju attīstīšanai, kā arī plašu speciālistu 

pieejamību. 

Nodrošināt vismaz 50 

individuālās konsultācijas  

katrā izglītības iestādē 

izglītojamajiem 

pašorganizācijas, prasmes 

mācīties, lasītprasmes u.c. 

prasmju attīstīšanai. 

IKS pārvalde 
Izglītības 

iestādes 

 

ES fondi 

X X X X X 

16.2. Uzticamības personas (mentors, koučs, 

personīgās izaugsmes treneris u.tml.) 

nodrošināšana izglītojamajiem ar augstu PMP 

risku. 

Katrā izglītības iestādē 

nodrošināt vismaz 10 

izglītojamajiem ar augstu 

PMP risku uzticamības 

personas (mentors, koučs, 

personīgās izaugsmes 

treneris u.tml.). 

IKS pārvalde 
Izglītības 

iestādes 

 

 

ES fondi 

X X X X X 

17. uzdevums: Ekonomiska atbalsta pasākumi izglītojamajiem un ģimenēm.      

17.1. Transporta nodrošināšana 

Nodrošināts transports 

izglītojamo pārvadājumiem 

novada pašvaldības teritorijā 

un bērniem ar speciālām 

vajadzībām uz speciālām 

izglītības iestādēm 

IKS pārvalde 

IKS pārvalde 

Sociālais 

dienests 

 

Pašvaldības 

budžeta ietvaros 

X X X X X 

17.2. Atbalsts vecākiem, ja bērns ir sasniedzis 1.5 gada 

vecumu un nav nodrošināta vieta pašvaldības PII 

un apmeklē privāto izglītības iestādi 

 

Līdzfinansējums IKS pārvalde IKS pārvalde 

Pašvaldības 

budžeta ietvaros 

X X X X X 

17.3. Atbalsts profesionālās ievirzes un daudzveidīgas 

interešu izglītības programmām 

Sniedz finansiālu atbalstu 

profesionālās ievirzes un 

daudzveidīgas interešu 

izglītības programmu apguvē 

IKS pārvalde IKS pārvalde 

 

Pašvaldības 

budžeta ietvaros 

X X X X X 



ĶEKAVAS NOVADS / PMP prevencijas sistēma un ieviešanas plāns 
  32 

PREVENCIJAS AKTIVITĀTE 
SASNIEDZAMAIS 

REZULTĀTS 

ATBILDĪGĀ 

INSTITŪCIJA 

IESAISTĪTĀS  

INSTITŪCIJAS 

FINANSĒJUMA 

AVOTS 

ĪSTENOŠANAS 

PERIODS 

2
0

2
4
 

 

2
0

2
5
 

2
0

2
6
 

2
0

2
7
 

2
0

2
8
 

1 2 3 4 5 6 

17.4. Brīvpusdienas 

Nodrošināts daļējs finansiāls 

atbalsts izglītības iestāžu 

audzēkņiem novada 

izglītības iestādēs un ārpus 

novada izglītības iestādēs 

IKS pārvalde IKS pārvalde 

Pašvaldības 

budžeta ietvaros 

X X X X X 

17.5. Pavadonis, asistents, atbalsta speciālisti 

Nodrošināti pavadoņi, 

asistenti un atbalsta 

speciālisti pēc 

nepieciešamības 

Sociālais 

dienests 

Sociālais 

dienests 

IKS pārvalde 

Pašvaldības 

budžeta ietvaros 

Valsts budžets 

X X X X X 

18.uzdevums: Sociālais atbalsts izglītojamajiem un ģimenēm 

18.1. Psihologa, sociālā darbinieka, psihiatra/narkologa 
un atkarību profilakses speciālistu konsultācijas 

vecākiem, izglītojošās grupas un  ģimenes asistenta 

pakalpojumi. 

Nodrošinātas konsultācijas 

psihiskās veselības atkarību 

izraisošu vielu lietošanas 

jomā un atbalsta 

pakalpojumi izglītojamajiem 

un ģimenēm 

 

Sociālais 

dienests 

Sociālais 

dienests 

Izglītības 

iestādes 

 

ES fonds 

Pašvaldības 

budžeta ietvaros 

Valsts budžets 

X X X X X 

19.uzdevums: Atbalsts pedagogiem un izglītības iestādes vadībai 

19.1. Supervīzijas un mediators konkrēta PMP 

gadījuma risināšanai 

Atrisināti konkrēti PMP 

individuāli gadījumi, 

nodrošinot supervīzijas 

pedagogiem un 

izglītības iestāžu vadītājiem 

vai iesaistot mediatoru 

Bērnu tiesību 

aizsardzības 

grupa (BTA) 

Izglītības 

iestādes, 

IKS pārvalde, 

Pašvaldības 

policija, 

Sociālais 

dienests, 

Bāriņtiesa 

 

 

 

ES fonds 

X X X X X 



ĶEKAVAS NOVADS / PMP prevencijas sistēma un ieviešanas plāns 
  33 

PREVENCIJAS AKTIVITĀTE 
SASNIEDZAMAIS 

REZULTĀTS 

ATBILDĪGĀ 

INSTITŪCIJA 

IESAISTĪTĀS  

INSTITŪCIJAS 

FINANSĒJUMA 

AVOTS 

ĪSTENOŠANAS 

PERIODS 

2
0

2
4
 

 

2
0

2
5
 

2
0

2
6
 

2
0

2
7
 

2
0

2
8
 

1 2 3 4 5 6 

20.uzdevums: Neformālās izglītības pasākumi un sociālo pakalpojumu atbalsts augsta riska PMP izglītojamajiem.      

20.1. Individuālais darbs ar PMP riska izglītojamiem, 

mentors/uzticības persona un kopīga lietderīgā laika 

pavadīšana. 

Nodrošināt uzticības 

personu/ mentoru vismaz 30 

PMP riska izglītojamiem 

 

Sociālais 

dienests 

Sociālais 

dienests 

IKS pārvalde 

 

ES fonds 

X X X X X 

20.2. Brīvprātīgais darbs, iniciatīvu projekts, projekts 

jaunietis – jaunietim u.c. neformālās izglītības pasākumi 

PMP izglītojamajiem 

PMP riska izglītojamie 

iesaistīti brīvprātīgajā darbā, 

iniciatīvu projektos, projektā 

jaunietis – jaunietim u.c. 

neformālās izglītības 

pasākumos 
IKS pārvalde 

Izglītības 

iestādes, 

IKS pārvalde, 

Pašvaldības 

policija, 

Sociālais 

dienests, 

Bāriņtiesa 

 

ES fonds 

Pašvaldības 

budžeta ietvaros 

X X X X X 

  



 

ĶEKAVAS NOVADS / PMP prevencijas sistēma un ieviešanas plāns                           34 

2.3. PMP prevencijas sistēmas un aktivitāšu īstenošanas uzraudzība 

 

Rīcības programmas “Priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas prevencijas sistēma un ieviešanas 
plāns” ieviešanas un uzraudzības sistēmas pamatuzdevums ir nodrošināt savlaicīgu un 
rezultatīvu sistēmas īstenošanos. Par sistēmas vispārēju ieviešanu un resursu piešķiršanu rīcības 
programmā noteikto darbību īstenošanai atbildīga ir Ķekavas novada pašvaldība.  

Par sistēmas ieviešanas koordinēšanu un uzraudzību atbildīga ar 11.10.2023. Ķekavas novada 
pašvaldības domes sēdes lēmumu Nr.0.0. apstiprinātā rīcības programmas “Priekšlaicīgas 
mācību pārtraukšanas prevencijas sistēmas un ieviešanas plāns” pašvaldības izveidotā 
starpdisciplināra komanda ar dažādu jomu speciālistiem (2023. gada 6. jūnija rīkojums Nr.1-
1/23/78, turpmāk – darba grupa). Par sistēmas īstenošanu atbildīgās puses ir noteiktas rīcības 
programmā. Sistēmas ieviešanas uzraudzības pamatā ir regulārs izvērtējums par to, vai un kā 
tiek īstenotas rīcības programmā noteiktās aktivitātes. Ķekavas novada IKS pārvaldes 
uzdevums ir regulāri iegūt un apkopot informāciju no izglītības iestādēm un visām iesaistītajām 
pusēm un sadarbības partneriem, tādējādi organizējot izglītības kvalitātes monitoringa sistēmas 
ieviešanu. Uzraudzības un monitoringa pasākumi ietver arī regulāru izglītojamo, vecāku un 
pedagogu viedokļa izzināšanu, kā arī šie dati var tikt izmantoti sistēmas ieviešanas uzraudzībai.  

Darba grupa rīko ikgadējas sanāksmes vismaz divas reizes gadā, lai pārrunātu sistēmas 
ieviešanas procesu, aktualitātes un radušos problēmjautājumus:  

1) Darba grupa sagatavo ikgadēju pārskatu par sistēmas ieviešanu, kas tiek strukturēts atbilstoši 
izvirzītajiem uzdevumiem, plānotajām aktivitātēm, un, ja nepieciešams, tas kalpo kā pamats 
rīcības programmas aktualizācijai, ko ieteicams veikt katru gadu. Rīcības programmas 
aktualizēšana ietver informācijas apkopošanu par izpildītajiem uzdevumiem un/vai to izpildes 
statusu. Aktualizētajā rīcības programmas redakcijā ir jāiekļauj plānotās izmaiņas – jaunie 
pasākumi un izmaiņas plānotajās darbībās. Ikgadējo sistēmas ieviešanas un uzraudzības 
pārskatu un, ja attiecināms, aktualizētu rīcības programmu, darba grupa izstrādā pirms katra 
mācību gada sākuma (orientējoši augusta mēnesī) un prezentē to IKS komitejai.  

2) Līdz katra gada jūnija mēneša beigām darba grupa iesniedz informāciju par iepriekšējā gadā 
PMP plāna ietvaros sasniegtajiem rezultātiem IKS pārvaldei, IKS komitejai.  

3) Ņemot vērā rīcības programmas aktivitātes un uzdevumus, darba grupa rīko ikgadēju 
sanāksmi oktobra mēnesī, lai Ķekavas novada pašvaldības Finanšu pārvaldei iesniegtu 
priekšlikumus par nākamā gada budžetu, paredzot tajā iekļaujamās PMP aktivitātes un 
pārrunājot investīciju iespējas. Sistēmas aktualizēšanu un, ja attiecināms, papildināšanu 
ieteicams veikt ne vēlāk kā 2026. gadā, nemainot izvirzītos stratēģiskos uzdevumus, bet 
pārskatot plānoto darbību aktualitāti, kā arī veicot izvirzīto rezultatīvo rādītāju starpposma 
izvērtējumu.  

PMP prevencijas sistēma ir papildināma atbilstoši ES, valsts un reģionāla mēroga aktualitātēm 
izglītības politikā, cita starpā, ņemot vērā informāciju par nākamajā plānošanas periodā 
pieejamajiem ES u.c. finanšu resursiem. 

 

 

 



 

ĶEKAVAS NOVADS / PMP prevencijas sistēma un ieviešanas plāns                           35 

2. PIELIKUMI 

 

1. Pielikums  

Izglītības iestāžu dati 2021./2022.m.g., Avots: Oficiālā statistika 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  Iestādes nosaukums KOPĀ 

1. 

klase 

2. 

klase 

3. 

klase 

4. 

klase 

5. 

klase 

6. 

klase 

7. 

klase 

8. 

klase 

9. 

klase 

10. 

klase 

11. 

klase 

12. 

klase 

1 Baldones sākumskola 72 12 8 15 13 16 8 0 0 0 0 0 0 

2 Baldones vidusskola 602 65 49 53 71 49 63 69 49 62 37 15 20 

3 Baložu vidusskola 787 111 91 87 97 81 79 79 68 54 8 17 15 

4 Daugmales pamatskola 143 21 10 14 13 23 11 20 15 16 0 0 0 

5 Ķekavas vidusskola 1532 177 173 155 150 145 148 176 136 116 69 46 41 

6 Pļavniekkalna sākumskola 196 51 40 24 30 18 33 0 0 0 0 0 0 

7 

Privātā pamatskola 

"Gaismas tilts 97" 143 26 16 15 15 24 11 16 11 9 0 0 0 

KOPĀ: 3475 463 387 363 389 356 353 360 279 257 114 78 76 



ĶEKAVAS NOVADS / PMP prevencijas sistēma un ieviešanas plāns 
  36 

2. Pielikums 

Izglītības iestāžu dati 2020./2021.m.g. 

Avots: Oficiālā statistika 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Iestādes 

nosaukums KOPĀ 

1. 

klase 

2. 

klase 

3. 

klase 

4. 

klase 

5. 

klase 

6. 

klase 

7. 

klase 

8. 

klase 

9. 

klase 

10. 

klase 

11. 

klase 

12. 

klase 

1 
Baldones Mūzikas 

pamatskola 110 12 17 16 19 12 13 0 14 7 0 0 0 

2 Baldones vidusskola 560 45 55 70 47 56 62 54 52 48 23 23 25 

3 Baložu vidusskola 767 97 84 98 94 78 87 76 58 50 17 15 13 

4 
Daugmales 

pamatskola 141 11 15 13 21 13 21 16 16 15 0 0 0 

5 Ķekavas vidusskola 1415 174 152 151 136 145 153 143 119 110 47 47 38 

6 
Pļavniekkalna 

sākumskola 197 40 26 33 22 36 40 0 0 0 0 0 0 

7 
Privātā pamatskola 

"Gaismas tilts 97" 138 17 15 15 24 13 18 13 9 14 0 0 0 

  KOPĀ: 3328 396 364 396 363 353 394 302 268 244 87 85 76 



ĶEKAVAS NOVADS / PMP prevencijas sistēma un ieviešanas plāns 
  37 

3. Pielikums 

Izglītības iestāžu dati 2019./2020.m.g. 

Avots: Oficiālā statistika 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  Iestādes nosaukums KOPĀ 1. klase 2. klase 3. klase 4. klase 5. klase 6. klase 7. klase 8. klase 9. klase 
10. 

klase 
11. 

klase 
12. 

klase 

1 
Baldones Mūzikas 
pamatskola 124 18 16 20 14 17 6 17 7 9 0 0 0 

2 Baldones vidusskola 547 52 69 42 57 58 50 52 54 34 30 29 20 

3 Baložu vidusskola 748 86 102 95 84 90 85 57 54 54 19 15 7 

4 Daugmales pamatskola 143 14 12 19 11 21 17 15 16 18 0 0 0 

5 Ķekavas vidusskola 1305 149 150 137 143 143 133 119 113 102 46 40 30 

6 
Pļavniekkalna 
sākumskola 191 26 32 22 36 44 31 0 0 0 0 0 0 

7 
Privātā pamatskola 
"Gaismas tilts 97" 126 14 13 23 11 19 14 10 14 8 0 0 0 

  KOPĀ: 3184 359 394 358 356 392 336 270 258 225 95 84 57 



ĶEKAVAS NOVADS / PMP prevencijas sistēma un ieviešanas plāns 
  38 

4. Pielikums 

Izglītības iestādes Ķekavas novadā, kuras realizē pirmsskolas izglītības programmas (Grupu un bērnu skaits) 

 

Iz
g
lī

tī
b
as

 i
es

tā
d
es

 Ķ
ek

av
as

 
n
o
v
ad

ā,
 k

u
ra

s 
re

al
iz

ē 
p
ir

m
ss

k
o
la

s 
iz

g
lī

tī
b
as

 
p
ro

g
ra

m
m

as
 

 

 

Baložu 
vidusskola 

Daugmales 
pamatskola 

PII 
Avotiņš 

PII 
Bitīte 

PII 
Ieviņa 

PII 
Zvaigznīte 

PII 
Vāverīte 

Privātskola 
Gaismas 

tilts 97 

PPII 
Zemene 

PPII 
Lāsīte 

KOPĀ 

Grupu 
skaits 

 

2 5 14 12 18 12 14 3 1 1 82 

Bērnu 
skaits 

 

48 108 336 282 432 288 336 60 24 24 1938 

 

5. Pielikums 

Projektā "Pumpurs" atbalstu saņēmušie izglītojamie no Ķekavas novada 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Projektā iesaistīto izglītības iestāžu skaits 1 

Projektā atbalstīto izglītojamo skaits 87 

Individuālo atbalsta plānu skaits 201 

  

IAP skaits 2021/22 2022/23   

Baldones vsk. I sem. II sem. I sem. KOPĀ 

IAP skaits 75 75 51 201 

% no visiem Baldones vsk. izglītojamajiem 12% 12%     



ĶEKAVAS NOVADS / PMP prevencijas sistēma un ieviešanas plāns 
  39 

 

6. Pielikums 

Projektā "Pumpurs" atbalstu saņēmušie izglītojamie no Ķekavas novada 

  

Izglītojamajiem identificētie riski dalījumā pa risku 

kategorijām 
% 

1 Mācību darba/ izglītības iestādes riski 100% 

2 Ekonomiskie riski 0% 

3 Ar ģimeni saistītie riski 0% 

4 Sociālās vides un veselības riski 0% 

7. Pielikums 

Projektā "Pumpurs" saņemtais atbalsts pa apakškategorijām 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Mācību darba/izglītības iestādes riski dalījumā pa 

apakškategorijām 
% 

1 Grūtības mācību satura apguvē 69% 

2 Iekavēta mācību satura apguve iepriekšējā izglītības posmā 11% 

3 Cits 10% 

4 Valodas barjera 5% 

5 Uzvedības problēmas 4% 

6 Zemi mācību sasniegumi 1% 



ĶEKAVAS NOVADS / PMP prevencijas sistēma un ieviešanas plāns 
  40 

8. Pielikums 

Projektā "Pumpurs" atbalstu saņēmušie izglītojamie no Ķekavas novada 

 

Atbalsta veids Atbalsta pasākums 
Konsultāciju 

stundas (h) 

Plānotais 

Projekta 

finansējums 

(EUR) 

Mācību priekšmetu 

konsultācijas 

Konsultācijas - Angļu valoda 209 2629,66 

Konsultācijas - Krievu valoda 34 416,66 

Konsultācijas - Latviešu valoda 875 10975,75 

Konsultācijas - Matemātika 1062 13275,63 

Atbalsta speciālistu 

konsultācijas 

Konsultācijas - Logopēds 346 4327,04 

Konsultācijas - Pedagoga palīgs 646 8052,29 

Konsultācijas - Sociālais pedagogs 60 764,4 

 KOPĀ: 3232 40441,43 

9. Pielikums 

Projektā "Pumpurs" saņemtais atbalsta veids 

  
Atbalsta veids Plānotais Projekta finansējums (EUR) % 

1 Mācību priekšmetu konsultācijas 27297,7 67% 

2 Atbalsta speciālistu konsultācijas 13143,73 33% 

 KOPĀ: 40441,43 100% 

 

 



ĶEKAVAS NOVADS / PMP prevencijas sistēma un ieviešanas plāns 
  41 

9. Pielikums 

Projektā "Pumpurs" saņemtās atbalsta speciālistu konsultācijas 

  Atbalsta speciālistu konsultācijas Konsultāciju stundas (h)   

1 Konsultācijas - Pedagoga palīgs 646 61% 

2 Konsultācijas - Logopēds 346 33% 

3 Konsultācijas - Sociālais pedagogs 60 6% 

  KOPĀ: 1052 100% 
 

10. Pielikums 
Projektā "Pumpurs" saņemtās mācību priekšmetu konsultācijas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  Mācību priekšmetu konsultācijas Konsultāciju stundas (h)   

1 Konsultācijas - Matemātika 1062 49% 

2 Konsultācijas - Latviešu valoda 875 40% 

3 Konsultācijas - Angļu valoda 209 10% 

4 Konsultācijas - Krievu valoda 34 2% 

  KOPĀ: 2180 100% 



ĶEKAVAS NOVADS / PMP prevencijas sistēma un ieviešanas plāns 
  42 

11. Pielikums 

Izglītojamo skaits, kuri pēc 9. klases un 12. klases beiguši mācības ar liecību (nesaņemot apliecību vai atestātu) (trīs gadu periods, izglītības izglītības iestāžu griezumā). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ĶEKAVAS NOVADS / PMP prevencijas sistēma un ieviešanas plāns 
  43 

12. Pielikums 

Izglītojamo ar ilgstošiem, neattaisnotiem kavējumiem skaits (VIIS dati, trīs gadu periods, izglītības iestāžu griezumā). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  1.-4.klases 5.-9.klases 10.-12.klases Kopā 
Baldones vidusskola 2020./2021.m.g. 185 3194 299 3678 

 2021./2022.m.g. 77 2620 221 2918 

 2022./2023.m.g. 153 2545 773 3471 

Baložu vidusskola 2020./2021.m.g. 95 1047 373 1515 

 2021./2022.m.g. 251 3014 520 3785 

 2022./2023.m.g. 219 3296 833 4348 

Ķekavas vidusskola 2020./2021.m.g. 699 8379 1318 10396 

 2021./2022.m.g. 1453 8678 1051 11182  

 2022./2023.m.g. 522 7463 1534 9519 

Pļavniekkalna 

sākumskola 

2020./2021.m.g. 37 283 - 320 

 2021./2022.m.g. 34 0 - 34 

 2022./2023.m.g. 24 6 0 30 

Daugmales 

pamatskola 

2020./2021.m.g. Nav datu Nav datu Nav datu  

 2021./2022.m.g. 966 584 - 1550 

 2022./2023.m.g. Nav datu Nav datu Nav datu  

Baldones sākumskola 2020./2021.m.g. Bija Baldones 

mūzikas 

pamatskola 

- -  

 2021./2022.m.g. Nav datu Nav datu Nav datu  

 2022./2023.m.g. Nav datu Nav datu Nav datu  

Kopā 2020./2021.m.g. 1016 12903 1990 15909 (Izglītojamo skaits, kuriem fiksēti 

kavējumi 1268) 

Kopā 2021./2022.m.g. 2781 14896 1792 19469 ( Izglītojamo skaits, kuriem fiksēti 

kavējumi 1423) 

Kopā 2022./2023.m.g. 918 13310 3140 17368( Izglītojamo skaits, kuriem fiksēti 

kavējumi 1358)   



ĶEKAVAS NOVADS / PMP prevencijas sistēma un ieviešanas plāns 
  44 

13. Pielikums 

Atbalsts ēdināšanas pakalpojumiem  2022./2023. mācību gadā 

Grupa Vecums/klase Atbalsta summa, EUR Skaits (audzēkņu) 

Pašvaldības pirmsskolas izglītības 

iestādes 

1.5 gada līdz 5 gadu vecumam 1.50 (no daudzbērnu ģimenēm, bez materiālā 

stāvokļa izvērtējuma) 

493 

Privātās pirmsskolas izglītības 

iestādēs (kurās mūsu novada 

bērniem piešķirts atbalsts) 

1.5 gada līdz 5 gadu vecumam 1.50 (no daudzbērnu ģimenēm, bez materiālā 

stāvokļa izvērtējuma) 

33 

Pašvaldības pirmsskolas izglītības 

iestādes 

5 līdz 6 gadu vecumam (obligātā 

pirmsskolas izglītības programma) 

1.00 906 

Privātās pirmsskolas izglītības 

iestādēs (kurās mūsu novada 

bērniem piešķirts atbalsts) 

5 līdz 6 gadu vecumam (obligātā 

pirmsskolas izglītības programma) 

1.00 20 

Novada vispārējās izglītības 

iestādēs 

1.-4. klase 1.075 (pašvaldība piemaksā visiem audzēkņiem) 1195 

Novada vispārējās izglītības 

iestādēs 

5.-6. klase 2.15 (pašvaldība maksā visiem audzēkņiem pilnā 

apmērā) 

736 

Novada vispārējās izglītības 

iestādēs 

7.-12. klase  1.15 (no daudzbērnu ģimenēm, bez materiālā 

stāvokļa izvērtējuma 

133 

 

 

 

 

 

 



ĶEKAVAS NOVADS / PMP prevencijas sistēma un ieviešanas plāns 
  45 

14. Pielikums 

Atbalsts profesionālās ievirzes izglītības iestādēs 2022./2023. mācību gadā 

Atbalsts profesionālās ievirzes 

izglītības iestādēs (mūzika, māksla, 

sports) 

Daudzbērnu ģimenes bērniem Līdzfinansējumu samazina par 50% pirmās prioritātes profesionālās ievirzes 

programmā 

14. Pielikums 

Mācību maksas atvieglojumi privātās izglītības iestādēs (pirmsskola un pamatizglītība) un atbalsts bērnu uzraudzības pakalpojuma sniedzējiem (aukles) 

Grupa Vecums/klase Atbalsta summa, 

EUR 

Skaits (audzēkņu) 

Bērnu uzraudzības pakalpojuma sniedzēji (pie 

auklēm) (nav vieta pašvaldības PII) 

1.5 gada līdz 4 gadu vecumam 210 320 

Privātās pirmsskolas izglītības iestādes (nav 

vieta pašvaldības PII) 

1.5 gada līdz 4 gadu vecumam 300 260 

Privātās pirmsskolas izglītības iestādes (nav 

vieta pašvaldības PII) 

5 līdz 6 gadu vecumam 220 40 

Privātās vispārējās izglītības iestādēs  1.-9. klase 70 351 

15. Pielikums 

Transporta izdevumu kompensācija, ja vecāks ved bērnu uz/no izglītības iestādi 2022./2023.m.g. mācību gadā (bērni ar īpašām vajadzībām: PED.-MED. komisijas atzinums, 

invaliditāte) 

Grupa Vecums/klase Atbalsta summa, EUR (vid.mēnesī uz audzēkni) Skaits (audzēkņu) 

Bērni ar īpašām vajadzībām Pirmsskola un skola 118 13 

 

 



ĶEKAVAS NOVADS / PMP prevencijas sistēma un ieviešanas plāns 
  46 

16. Pielikums 

Par iesaisti atkarību profilakses programmas īstenošanā veiktās aktivitātes 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

17. Pielikums 

Ģimenēm ar bērniem, izglītojamajiem un vecākiem pieejamie atbalsta pasākumi pašvaldībā, kurus nodrošina/īsteno izglītības pārvalde un izglītības iestādes, piem., 

brīvpusdienas, mācību maksas atvieglojumi, kursi/lekcijas vecākiem, sociālo emocionālo prasmju attīstīšanas programmas izglītojamajiem, u.tml. (uzskaitījums saraksta veidā 

par aktuālo mācību gadu, ja iespējams norādot atbalsta saņēmēju skaitu). 

Pļavniekkalna sākumskola 

2022./2023.m.g. 

Baložu vidusskola 

2022./2023.m.g. 

Ķekavas vidusskola 

2022./2023.m.g. 

Daugmales pamatskola 

2022./2023.m.g. 

Baldones vidusskola 

2022./2023.m.g. 

• Brīvpusdienas 5.-6.klašu 

izglītojamiem – 31; 

• Tiek nodrošinātas izglītojošas 

konsultācijas bērnu vecākiem un 

bērniem individuāli, grupā pēc 

pieprasījuma.  Tiek veikta skolēnu 

izpēte. 

• Tiek nodrošinātas psihologa 

konsultācijas pedagogiem. 

• “Džimbas” programma . Ir 

notikušas pedagoga apmācības. 

• Brīvdusdienas 5., 6. 

klašu izglītojamiem -  

182 ; 

• Līdzfinansējums 

pusdienu apmaksai 

daudzbērnu ģimeņu 

izglītojamiem 1 eiro 

apmērā – 33; 

• Karjeras izglītības 

konsultants 

J.Jasukeviča – 

1.Brīvpusdienas:  

• 5.-6.kl. (vienpadsmit  

klases apm. 318 skolēni); 

• līdzfinansējums 

daudzbērnu ģimeņu 7.-

12.kl. bērniem 1,00 eiro 

apmērā (apm. 80 skolēni); 

2. Karjeras speciālista 

konsultācijas 9. kl.(125 

skolēni) un 12. klasēm (43 

skolēni) grupās  un 

• Pašvaldība nodrošina 

brīvpusdienas 5.-6.klasei, 

29 skolēniem. 

• Daudzbērnu ģimenēm 

pusdienu līdzmaksājums 

1 Euro dienā Piešķirts 16 

skolēniem, izmanto 11 

skolēni. 

• Pašvaldības sociālajā 

dienestā, saņemot 

trūcīgās vai 

maznodrošinātās 

• Izglītojošas tikšanās ar 

novada ļaudīm; 

• 3 reizes. 

 

• Pašvaldības apmaksātās 

pusdienas 5.-6.klašu 

skolēniem 

• (123 skolēni) 

 

• Pašvaldības daudzbērnu 

ģimenēm 1 eiro atlaide 

pusdienām; 

Norises laiks Nodarbības nosaukums Temats Dalībnieku skaits 

4. aprīlis, no plkst. 14:00 – 15:30 Pusaudžu reproduktīvā veselība un 

emocionālās pārmaiņas 

- Fiziskās pārmaiņas pubertātes laikā 8 – 18 

gadu vecumā 

- Emocionālās pārmaiņas pubertātē 

- Higiēnas soma 

- Veselīga uztura un ieradumu nozīme 

8 

11. aprīlis, no plkst. 14:00 – 15:30 Savstarpējās attiecības pusaudžu 

vecumā 

- Pašapziņu veicinoši faktori 

- Attiecību veidošana 

- Konfliktu risināšana 

- Empātija 

11 

18. aprīlis no plkst. 14:00 – 15:30 Drošas attiecības internetā 
- Privātā un publiskā informācija 

- Drošība un vardarbība internetā 

- Draudzība internetā 

14 



ĶEKAVAS NOVADS / PMP prevencijas sistēma un ieviešanas plāns 
  47 

Nodarbības skolā notiks  no 

septembra. 

• No maija uzsākta KiVa 

programmas īstenošanā.  KiVa 

antibulinga programma skolā no 

2023. gada septembra. 

• Nacionālais Veselību veicinošu 

skolu tīkls: 

• 08.11. 22 - jauno koordinatoru 

apmācības. Darbs grupās.  

• 25.01.23- Ikgadējais koordinatoru 

seminārs. Aktualitātes, 

epidemioloģiskā drošība, indicētās 

atkarību profilakses intervence, 

atkarību izraisošo vielu profilakse 

izglītības iestādēs, labās prakses.  

• 20.03.23. - lekcijas skolā. Bērnu 

traumatisma profilakse 1.-6. 

Klasei.  

• 01.03. 23. - seminārs ,,Mana 

veselīgā uztura šķīvis,,. 

• - 05.06.23- Ņirgāšanās 

mazināšana izglītības vidē. 

• ( 4 nodarbības 9., 12 

klasēm un 15 

individuālas 

nodarbības) 

 

individuāli     (J. 

Jasukeviča); 

3.Psihologa atkarību 

speciālista konsultācijas 

grupās un individuāli (12 

bērni); 

• Nodarbība 5.(apm.80) un 

6., 7. klašu vecākiem 

"Vecāku un bērnu 

sadarbība-bērna 

veiksmīgai izaugsmei" 

(Ķekavas bāriņtiesas vad. 

S. Trumpekoja). 

• Ķekavas vidusskolas 

organizētie pasākumi: 

• 1.-4.kl. vecāku kopsapulce 

"Internets - atbildība un 

riski”  

• Kursi pedagogiem 

“Izglītojamā intelektuālās 

attīstības pedagoģiskā 

izvērtēšana, individuālā 

plāna sastādīšana un 

īstenošana” (82 ped.) 

• Kursi pedagogiem 

“Izglītojamā intelektuālās 

attīstības pedagoģiskā 

izvērtēšana, individuālā 

plāna sastādīšana un 

īstenošana” (84 ped.) 

mājsaimniecības statusu, 

skolēni iegūst 

brīvpusdienas, vienam 

skolēnam. 

• •Brīvpusdienas tiek 

nodrošinātas Ukrainas 

civiliedzīvotāju bērniem, 

diviem skolēniem. 

• •Tiek nodrošinātas 

izglītojošas psihologa 

konsultācijas bērnu 

vecākiem un bērniem 

• •(individuāli), grupā pēc 

pieprasījuma. “Džimbas” 

programma tik novadītas 

laika posmā no septembra 

līdz decembrim. 

Psihologam papildus 

samaksa par nodarbībām 

no pašvaldības nav bijusi. 

• Ģimenēm ar trūcīgā statusu 

brīvpusdienas 

• Reģionālās pašvaldības 

policijas NLI nodarbības 

sadarbībā ar skolas sociālo 

pedagogu: 

• “Goda aizskaršana, draudi 

publiskajā telpā – 

emocionālie, sociālie un 

tiesiskie aspekti” 

7.b; 

8.a; 8.b; 8.c  

9.a; 9.b  

10.; 

11.;  

12.; 

(196 izglītojamie) 

• “Drošība sabiedrībā un 

savstarpējā saskarsmē, 

satiksmē uz ielas, bīstamās 

situācijas.” 

1.a; 1.b; 

2.a; 2.b; 2.c; 

(118 izglītojamie) 

• “Kas ir mobings? Empātija 

un cieņa – drošas klases, 

skolas un sabiedrības 

pamatvērtības.” 

5.a; 5.c; 

6.a; 

7.a; 7.c 

(111 izglītojamais) 

• Individuālas vai mazo 

grupu konsultatīvas 

nodarbības konkrēto 

gadījuma risināšanā 

 



ĶEKAVAS NOVADS / PMP prevencijas sistēma un ieviešanas plāns 
  48 

18. Pielikums Izglītojamie ar speciālām vajadzībām dalījumā pa pirmsskolas izglītības iestādēm un izglītības programmām, skaits un īpatsvars 

 

PII “Avotiņš” 

 Izglītības programma Bērnu skaits vecumā 

līdz 5 gadu vecumam 

Bērnu skaits vecumā 5 gadi 

un vairāk 

 

2019. gada 1. septembrī 

ar fiziskās attīstības traucējumiem 53  1 

ar somatiskām saslimšanām 54  1 

ar valodas traucējumiem 55 1 4 

ar jauktiem attīstības traucējumiem 56  2 

 

2020. gada 1. septembrī 

ar fiziskās attīstības traucējumiem 53  1 

ar somatiskām saslimšanām 54  2 

ar valodas traucējumiem 55  8 

ar jauktiem attīstības traucējumiem 56  3 

2021. gada 1. septembrī 

 

ar somatiskām saslimšanām 54  1 

ar valodas traucējumiem 55  4 

ar jauktiem attīstības traucējumiem 56 1 5 

2022. gada 1. septembrī 
ar valodas traucējumiem 55 1 4 

ar jauktiem attīstības traucējumiem 56 1 5 

PII “Bitīte” 

 Izglītības programma Bērnu skaits vecumā līdz 5 

gadu vecumam 

Bērnu skaits vecumā 5 gadi un 

vairāk 

2019. gada 1. septembrī 
ar valodas traucējumiem 55 7 16 

ar jauktiem attīstības traucējumiem 56 1 4 

2020. gada 1. septembrī 
ar valodas traucējumiem 55 3 10 

ar jauktiem attīstības traucējumiem 56  2 

2021. gada 1. septembrī 
ar valodas traucējumiem 55 1 11 

ar jauktiem attīstības traucējumiem 56 1 8 

2022. gada 1. septembrī 
ar valodas traucējumiem 55 1 11 

ar jauktiem attīstības traucējumiem 56 1 8 



ĶEKAVAS NOVADS / PMP prevencijas sistēma un ieviešanas plāns 
  49 

PII “Ieviņa” 

  

Izglītības programma 

Bērnu skaits vecumā līdz 5 

gadu vecumam 

Bērnu skaits vecumā 5 gadi un 

vairāk 

2019. gada 1. septembrī  0 0 

2020. gada 1. septembrī  0 0 

2021. gada 1. septembrī  0 0 

2022. gada 1. septembrī  0 0 

PII “Namiņš” 

  

Izglītības programma 

Bērnu skaits vecumā līdz 5 

gadu vecumam 

Bērnu skaits vecumā 5 gadi un 

vairāk 

2019. gada 1. septembrī  0 0 

2020. gada 1. septembrī  0 0 

2021. gada 1. septembrī  0 0 

2022. gada 1. septembrī  0 0 

PII “Vāverīte” 

 Izglītības programma Bērnu skaits vecumā līdz 5 

gadu vecumam 

Bērnu skaits vecumā 5 gadi un 

vairāk 

2019. gada 1. septembrī ar jauktiem attīstības traucējumiem 56 1  

ar smagiem garīgās attīstības traucējumiem vai vairākiem smagiem 

attīstības traucējumiem 59 

1 2 

2020. gada 1. septembrī ar valodas traucējumiem 55  2 

ar jauktiem attīstības traucējumiem 56  1 

ar smagiem garīgās attīstības traucējumiem vai vairākiem smagiem 

attīstības traucējumiem 59 

 2 

2021. gada 1. septembrī ar valodas traucējumiem 55  1 

ar jauktiem attīstības traucējumiem 56  1 

ar garīgās attīstības traucējumiem 58  3 

ar smagiem garīgās attīstības traucējumiem vai vairākiem smagiem 

attīstības traucējumiem 59 

 2 

2022. gada 1. septembrī ar valodas traucējumiem 55  2 

ar jauktiem attīstības traucējumiem 56  1 

ar garīgās attīstības traucējumiem 58  1 

ar smagiem garīgās attīstības traucējumiem vai vairākiem smagiem 

attīstības traucējumiem 59 

 2 



ĶEKAVAS NOVADS / PMP prevencijas sistēma un ieviešanas plāns 
  50 

19. Pielikums 

Izglītojamie ar speciālām vajadzībām dalījumā pa vispārizglītojošām izglītības iestādēm un izglītības programmām, skaits un īpatsvars 

Baldones sākumskola 

  

Izglītības programma 

Bērnu skaits 

Pa klasēm 

Kopējais bērnu skaits 

2019. gada 1. septembrī  0 0 

2020. gada 1. septembrī  0 0 

2021. gada 1. septembrī  0 0 

2022. gada 1. septembrī  0 0 

Baldones vidusskola 

  

Izglītības programma 

Bērnu skaits 

Pa klasēm 

Kopējais bērnu skaits 

2019. gada 1. septembrī  0 0 

2020. gada 1. septembrī ar mācīšanās traucējumiem (21015611) 2.klase – 2 

3. klase – 2 

4. klase – 2 

6. klase - 2 

8 

2021. gada 1. septembrī ar mācīšanās traucējumiem (21015611) 3. klase – 3 

4. klase – 2 

5. klase – 1 

6. klase – 1 

7. klase - 3 

10 

2022. gada 1. septembrī ar mācīšanās traucējumiem (21015611) 
1. klase – 2 

2. klase – 1 

3. klase – 2 

4. klase – 4 

5. klase – 5 

6. klase – 3 

7. klase – 2 

24 

PII”Zvaigznīte” 

 Izglītības programma Bērnu skaits vecumā līdz 5 

gadu vecumam 

Bērnu skaits vecumā 5 gadi un 

vairāk 

2019. gada 1. septembrī  0 0 

2020. gada 1. septembrī  0 0 

2021. gada 1. septembrī ar jauktiem attīstības traucējumiem 56 1 2 

2022. gada 1. septembrī ar jauktiem attīstības traucējumiem 56  1 



ĶEKAVAS NOVADS / PMP prevencijas sistēma un ieviešanas plāns 
  51 

8. klase – 4 

9. klase - 1 

Baložu vidusskola 

  

Izglītības programma 

Bērnu skaits 

Pa klasēm 

Kopējais bērnu skaits 

2019. gada 1. septembrī  

 

0 

 

0 

2020. gada 1. septembrī  0 0 

2021. gada 1. septembrī  0 0 

2022. gada 1. septembrī  0 0 

Daugmales pamatskola 

  

Izglītības programma 

Bērnu skaits 

Pa klasēm 

Kopējais bērnu skaits 

2019. gada 1. septembrī  0 0 

2020. gada 1. septembrī  0 0 

2021. gada 1. septembrī  0 0 

2022. gada 1. septembrī  0 0 

Ķekavas vidusskola 

 Izglītības programma Bērnu skaits 

Pa klasēm 

Kopējais bērnu skaits 

2019. gada 

 1. septembrī 

ar mācīšanās traucējumiem (21015611) 1. klase – 4 

2. klase – 4 

3. klase – 4 

4. klase – 0 

5. klase – 9 

6. klase – 7 

7. klase – 3 

8. klase – 6 

9. klase - 0 

 

37 

2020. gada  

1. septembrī 

ar mācīšanās traucējumiem (21015611) 1. klase – 1 

2. klase – 4 

3. klase – 6 

4. klase – 6 

5. klase – 2 

6. klase – 11 

7. klase – 5 

8. klase – 2 

 

 

42 



ĶEKAVAS NOVADS / PMP prevencijas sistēma un ieviešanas plāns 
  52 

9. klase - 5 

2021. gada  

1. septembrī 

ar mācīšanās traucējumiem (21015611) 

 

ar garīgās attīstības traucējumiem (viens bērns) 

1. klase – 1 

2. klase – 2 

3. klase – 7 

4. klase – 8 

5. klase – 7 

6. klase –2 

7. klase – 8 

8. klase – 2 

9. klase - 2 

 

 

 

39 

Pļavniekkalna sākumskola 

 Izglītības programma Bērnu skaits 

Pa klasēm 

Kopējais bērnu skaits 

2019. gada 1. septembrī  0 0 

2020. gada 1. septembrī  0 0 

2021. gada 1. septembrī ar jauktiem attīstības traucējumiem 56 0 0 

2022. gada 1. septembrī ar jauktiem attīstības traucējumiem 56 0 0 

Gaismas tilts 

2019. gada 1. septembrī  0 0 

2020. gada 1. septembrī ar mācīšanās traucējumiem (21015611) 7. klase – 1 1 

2021. gada 1. septembrī ar mācīšanās traucējumiem (21015611) 8. klase - 1 1 

2022. gada 1. septembrī ar mācīšanās traucējumiem (21015611) 9. klase - 1 1 

20. Pielikums  

Pašvaldībā esošo izglītības iestāžu saraksts (vispārējās un profesionālās izglītības iestādes). 

 

 

 

 

 

 

 

 



ĶEKAVAS NOVADS / PMP prevencijas sistēma un ieviešanas plāns 
  53 

 

21. Pielikums  

Pašvaldībā izglītojamo iesaistes līmenis ārpusklases mācību aktivitātēs 2022./23. māc. gadā 

Interešu izglītības programmas Interešu izglītības 
programmu skaits 

Iesaistītie bērni un 
jaunieši 

Kultūrizglītība (tautas dejas, kori, vokālie ansambļi, dizains, sarīkojuma/balles dejas, folkloras 

kopas, mūsdienu deja, veidošana/tēlniecība, zīmēšana, gleznošana, žurnālistika, teātra pulciņš u.c.)  

22  interešu izglītības 

pulciņu programmas 

1177 

Sports (basketbols, karatē, krosmintons, vispusīgā fiziskā sagatavotība, florbols, dambrete, galda 

teniss, peldēšana u.c.) 

9 interešu izglītības 

programmas 

723 

STEM joma (fizikas, programmēšana, informācijas tehnoloģijas apguve) 5 programmas 57 

Dažādi (jaunie ceļu satiksmes dalībnieki, debašu klubs, eko skola, velo drošība, angļu valoda, 

astronomija, tehniskā jaunrade u.c) 

8 programmas 92 

22. Pielikums 

Ķekavas novada pašvaldības licenzētās privātās interešu izglītības programmas 

2020.gada līdz 2023. gadam 4 licences 

2021.gada līdz 2024. gadam 14 licences 

2022.gada līdz 2025. gadam 37 licences 

2023.gada līdz 2026.gadam 34 licences 

 

 

 

 



ĶEKAVAS NOVADS / PMP prevencijas sistēma un ieviešanas plāns 
  54 

23. Pielikums 

Atbalsta personāla likmju skaits dalījumā pēc kvalifikācijas veida un pa pirmsskolas izglītības iestādēm 2022./23. māc. gadā (izglītības 
psihologs, logopēds, sociālais pedagogs, pedagoga palīgs, u.c.)  

 



ĶEKAVAS NOVADS / PMP prevencijas sistēma un ieviešanas plāns 
  55 

24. Pielikums 

Atbalsta personāla likmju skaits dalījumā pēc kvalifikācijas veida un pa vispārējām izglītības iestādēm 2022./23. māc. gadā (izglītības psihologs, 
logopēds, sociālais pedagogs, pedagoga palīgs, u.c.) 



ĶEKAVAS NOVADS / PMP prevencijas sistēma un ieviešanas plāns 
  56 

25. Pielikums 

Profesionālā pilnveide un aktivitātes  atbalsta stiprināšanai izglītības iestādēs 
Izglītojamo drošības sajūtas līmenis izglītības iestādēs 

Pļavniekkalna sākumskola 

2022./2023.m.g. 

Baložu vidusskola 

2022./2023.m.g. 

Ķekavas vidusskola 

2022./2023.m.g. 

Daugmales pamatskola 

2022./2023.m.g. 

Baldones vidusskola 

2022./2023.m.g. 

• Pēc 2022. gada aptaujas anketas 

(piedalījās 4.-6.klašu izglītojamie) 

– 82,5 % atzīmē, ka jūtas piederīgi 

skolai, fizisko un emocionālo vidi 

par drošu atzīmē 73,6%, 80,7% 

lepojas, ka mācas šajā skolā. 

• 20.03.23. - lekcijas skolā. Bērnu 

traumatisma profilakse 1.-6. 

Klasei. 

• Pēc Edurio aptaujas 

datiem: 56% no 

izglītojamiem uzskata 

iestādes mikroklimatu, 

fizisko un emocionālo vidi 

par drošu, 72% lepojas, ka 

mācās tieši šajā skolā. 

• 2022.g. maijs Edurio 

aptaujas rezultāti:  87% 

respondentu pozitīvi 

vērtē fizisko drošību 

skolā, 61% 

respondentu pozitīvi 

vērtē drošību un 

psiholoģisko labklājību 

skolā. 

• Fiziskā drošība- 83% pozitīvās 

atbildes 

• Psiholoģiskā labklājība- 83% 

pozitīva atbildes 

• Fiziskā un emocionālā drošiba- 

65% pozitīvas atbildes 

• 06.05.2022. IKVD anketa 

skolēniem 1.-12.klase skolas 

pašnovērtējuma ziņojums. 

• 93% skolā jūtas fiziski droši. 

• 86% jūtas vienlīdzīgi un 

iekļauti. 

• 83% atzīmē, ka skola ir 

psiholoģiski labklājīga. 

• 78% augstu vērtē labbūtību. 

26. Pielikums 

Izglītojamo, kas piedzīvojuši fizisku un/vai emocionālu vardarbību izglītības iestādē, skaits un īpatsvars 

Pļavniekkalna 

sākumskola 

2022./2023.m.g. 

Baložu vidusskola 

2022./2023.m.g. 

Ķekavas 

vidusskola 

2022./2023.m.g. 

Daugmales 

pamatskola 

2022./2023.m.g. 

Baldones vidusskola 

2022./2023.m.g. 

• 5,3% (3) saskārušies 

ar emocionālo un 

fizisko vardarbību 

izglītības iestādē 

• 5,3% (3) saskārušies 

ar vardarbību 

digitālajā vidē 

• 8 jeb 1% no izglītojamajiem ir vērsušies pie 

sociālā pedagoga par fizisko vardarbību 

• 17 jeb 2% no izglītojamajiem ir vērsušies pie 

sociālajiem pedagogiem emocionālas 

vardarbības gadījumos. 

• Pēc Edurio aptaujas datiem izglītojamie 

pārsvarā (88%) uzskata, ka paši nav vardarbīgi 

ne emocionāli, ne fiziski. 

• 55 jeb 7% izglītojamo ir saskārušies ar 

emocionālo vai fizisko vardarbību izglītības 

iestādē. 

• Aptuveni 12%  
skolēnu (192 sk.)  ir 
bijusi saskarsme ar 
mobingu; 

• Cietuši no mobinga 
11 gadījumi 

• --- • 07.10.2022.sociālā projekta 
“Neklusē” anketa 
skolēniem 1.-12.klase. 

• 67% atzīst, ka paši veikuši 
mobingu. 

• 36% bijuši saskarsmē ar 
mobingu. 

• 33% cietuši no mobinga. 
• 2022./2023.m.g. laikā 2 

skolēni cietuši no 



ĶEKAVAS NOVADS / PMP prevencijas sistēma un ieviešanas plāns 
  57 

vienaudžu atkārtota un 
vairākuma mobinga 

27. Pielikums 

Izglītības iestādēs ieviestās emocionālās labbūtības un drošības monitoringa pasākumi un programmas (saraksts - aktuālie dati, izglītības iestāžu 
griezumā) 

Pļavniekkalna 

sākumskola 

2022./2023.m.g. 

Baložu 

vidusskola 

2022./2023.m.g. 

Ķekavas vidusskola 

2022./2023.m.g. 

Daugmales 

pamatskola 

2022./2023.m.g. 

Baldones vidusskola 

2022./2023.m.g. 

• Nodarbības 

"Bērnu drošība", 

vada pedagogs no 

Džimbas skolas – no 

2023. gada 

septembra. 

• Projekts 

"KIVA" - no 2023. 

gada septembra. 

• Dalība 

Nacionālā Veselību 

veicinošajā skolu 

tīklā. 

• Atkarību 

profilakses rīcības 

plāna izstrādāšana, 

īstenošana skolā (09.-

10.2023.) 

• Lekciju 

organizēšana 

vecākiem 

• Pašvaldības 

policijas izglītojošās 

nodarbības 

izglītojamiem 

• Atbalsta 

struktūras 

izglītības iestādē 

izskaidrošana 

vecākiem pirms 

mācību uzsākšanas 

1. klasēs; 

• Pasākuma 

“Drošības diena” 

organizēšana 

09.2023. 

• Atkarību 

izraisošu vielu 

profilaktisks reids 

sadarbībā ar Valsta 

policiju  
• 12.2023. 

• Vecāku un 

pedagogu tikšanās 

ar sertificētu 

mediatori 

M.Urbāni par 

mediatora darba 

specifiku un 

problēmu 

• Pašvaldības policijas dežūras 
izglītības iestādē un tās teritorijā; 
• Pēc skolas iniciatīvas 

uzaicināta pašvaldības policija 
konkrētu situāciju gadījumos ( 5 
reizes)  
• Pašvaldības policijas 

izglītojošas nodarbības 5.-9.kl. ( 
• Valsts policijas reids 

2023.gada martā (fiksēti 6 
apreibinošu vielu glabāšanas 
gadījumi) 
• Pastiprinātas skolotāju, 

tehnisko darbinieku un 
administrācijas dežūras starpbrīžos, 
stundu laikā (gaiteņi, tualetes, 
garderobes), lai novērstu atkarību 
izraisošu vielu lietošanu, vecāko 
klašu skolēnu pulcēšanos tualetēs.  
2023.gada marts –aprīlis. Rezultāts: 
skolēnu pulcēšanās tualetēs novērsta, 
atkarību izraisošu vielu lietošana 
samazināta. Jaunāko klašu skolēni 
(5.,6.kl.) var droši apmeklēt tualetes. 
• 2023.gada marts akcija-  

skolotāji fiksē skolēnus, kuri stundu 
laikā iziet no klases (uz tualeti u.c.) 

• “Drošs 
internets” 
• Pieejama 

aplikācija projekta 
“Neklusē” 
ietvaros.( Klašu 
nodarbības tika 
novadītas 
iepriekšējā mācību 
periodā). 
• Tematiskās 

nodarbības klašu 
grupās pēc 
pieprasījuma.( 
klašu audzinātājs, 
psihologs, sociālais 
pedagogs). 
• Regulāras 

pārrunas ar 
skolēniem ( skolas 
atbalsta personāls), 
kuriem ir  
nepietiekami 
vērtējumi, bieži 
mācību stundu 
kavējumi, 
uzvedības un 

• Monitorings: 
• Sociālā projekta “Neklusē” 

anketa. 
• IKVD pašnovērtējuma anketa. 
IZGLĪTOJAMAJIEM 
• MOT 
7.a; 7.b; 7.c; 
8.a; 8.b; 8.c; 
9.a; 9.b;  
(184 izglītojamie) 

 

• IVKD ESF projekts 
• “PuMPurS”  
• jaunatnes iniciatīvas “Stipra 

klase” 
5.c 
10.kl 
(48 izglītojamie) 
• SPKC ESF projekts  
• “Izzini sevi-saproti citus” 
6.a 
6.b 
(51 izglītojamais) 
• „DARDEDZE” programma 
• “Drošība saskarsmē” 
2.a ;2.b; 2.c; 



ĶEKAVAS NOVADS / PMP prevencijas sistēma un ieviešanas plāns 
  58 

• Regulārs 

atbalsta komandas 

darbs 

• Nodarbība 

sadarbībā ar skolas 

medmāsu par 

personīgo higiēnu 
 

risinājumu 

iespējām iesaistot 

mediatoru 

28.04.2023. 

Rezultāts: tika apzināti 5.-
12.kl.skolēni (64), kuri regulāri 
(gandrīz katru stundu) iziet no klases, 
samazinājās skolēnu skaits ( 7 sk.), 
kas nepamatotu iemeslu dēļ stundas 
laikā ieziet no klases. 
• Skolotāju dežūras 

sākumskolas klašu ēkā 
• Sociālais pedagogs veic 

darbu ar riska skolēniem, 
nepieciešamības gadījumā 
sadarbojas ar pašvaldības sociālo 
dienestu: skolēni ar neattaisnotu 
kavējumu risku  (neatt.kavējumi un 
sadarbība – 14 skolēni); īpaša riska 
uzvedības problēmas 9 skolēni,; 
sociālā riska ģimenes (12 skolēni) 
• Sagatavoti Džimbas aģenti 

(1) sākumskolas klasēm; 
• Kovīzijas mazās darba grupās 

un metodiskās komisijās; 
• Preventīvas nodarbības visu 

klašu grupām sadarbībā ar sociālo 
pedagogu un medmāsu par 
atkarībām, higiēnas jautājumos, 
konfliktiem un to risināšanu; 
• Izglītojošas nodarbības 

skolēniem:  
• Ogres tehnikuma speciālistu 

vieslekcija “Veselīgs dzīvesveids, 
atkarībām nē!” 9.kl. (120 skolēni); 
• Nodarbība “Riski un atbildība 

internetā” (4.-6.kl.); 
• Projekts "Veselīgs dzīves 

veids bērniem" 1.-.4.kl.; 
• Drošs internets – riski un 

atbildība (3.kl.- 170 skolēni) 

emocionālās 
grūtības.  
• Pārrunas 

nodrošina skolas 
atbalsta  personāls 
sadarbojoties ar 
klašu 
audzinātājiem 

(64 izglītojamie) 
• VECĀKIEM 
• Sociālā projekta “Neklusē” 

tiešsaistes lekcija vecākiem, 
pedagogiem psihoterapeite Laura 
Valaine “Vardarbība kā komunikācijas 
forma. Kā palīdzēt bērnam droši augt?” 
• Lekcija “SEM” - 2.a klases 

vecākiem. (16 vecāki) 
• Lekcija “SEM” - 7.a klases 

vecākiem. (5 vecāki) 
• Saruna “Iekļaujošās vērtības” - 

5.a klases vecākiem. (15 vecāki) 
• Saruna “Skolēnu izaugsmes 

dinamika” - 5.c klases vecākiem. (23 
vecāki) 
• Saruna “Skolēnu vecumposma 

īpatnības. Vecāku un skolotāju atbalsts 
bērnu personības izveidē.” - 7.b klase 
(17 vecāki) 
• “Psiholoģiskie, medicīniskie, 

tiesiskie aspekti atkarību izraisošo vielu 
profilaksē bērna personības pilnveides 
ceļā.” 
• Izglītojoša un atbalsta saruna ar 

5.-9.kl.vecākiem (7 vecāki) 
• VECĀKIEM UN BĒRNIEM 
• 4.b klases bērnu un vecāku 

kopīga svētku svinēšana ar kopīgām 
aktivitātēm un vides spēlēm. (27 bērni 
un 50 vecāki) 
• 2.b klases bērnu un vecāku 

kopīga svētku svinēšana ar kopīgām 
aktivitātēm un spēlēm. (21 bērns un 43 
vecāki) 
• Sapulce 1.klašu vecākiem 



ĶEKAVAS NOVADS / PMP prevencijas sistēma un ieviešanas plāns 
  59 

• Nodarbība "Bērnu drošība", 
vada pedagogs no Džimbas skolas 
4.d kl. (28 skolēni) 
• Skolēnu padomes rīkotā 

Pieklājības nedēļa 

• ”Iepazīstināšana ar skolas 
mācību, interešu un atbalsta struktūras 
sistēmu” 
• Klašu vecāku sapulces divas 

reizes gadā ar pārrunām par 
problemātiku un risinājumiem skolā 

28. Pielikums 

Ģimenēm ar bērniem un jauniešiem pieejamie atbalsta pasākumi, kurus nodrošina Sociālais dienests 
Aktuālā situācija, pakalpojumu sociālo pakalpojumu saņēmēju skaits. 

 2020. gads 2021. gads 2022. gads  

BEA grupas vecākiem (bērnu emocionālā 

audzināšana) 

0 0 8 cilvēki 

Ceļvedis pusaudžu audzināšanā (CAP grupas).  0 0 2 ģimenes 

Atkarību profilakses speciālista konsultācijas (APS) 21 ģimene 18 ģimene 25 ģimene 

Psihologa konsultācijas 77 ģimenes 38 ģimenes 84 ģimenes 

Asistenti ģimenēm ar bērniem 5 ģimenes 5 ģimenes 5 ģimenes 

Narkologs – psihiatrs   47 ģimenes ar bērniem 50 ģimenes ar bērniem 

29. Pielikums 

Ģimeņu skaits, kurām nodrošināts aktīvs un regulārs sociālais darbs 

2020. gads 2021. gads 2022. gads 2022. gads  

82 ģimenes ar bērniem 207 ģimenes (apvienojot Baldoni) 99 ģimenes ar bērniem (LV) Ukraiņu ģimenes ar bērniem, kur 
papildus ir aktīvas 234 ģimeņu 

lietas 

 

 



ĶEKAVAS NOVADS / PMP prevencijas sistēma un ieviešanas plāns 
  60 

30. Pielikums 

Ģimeņu ar bērniem skaits, kuras saņem sociālo palīdzību  

2020. gads 2021. gads 2022. gads 

16 trūcīgas ģimenes (63 personas)  

19 maznodrošinātas ģimenes (63 personas) 

 

26 trūcīgas ģimenes (102 personas) 

14 maznodrošinātas ģimenes (43 personas) 

 

52 trūcīgas ģimenes (202 personas) 

12 maznodrošinātas ģimenes (37 personas) 

 

31. Pielikums 

Trūcīgu un maznodrošinātu ģimeņu skaits un īpatsvars no iedzīvotāju skaita novadā 

2020. gads 2021. gads 2022. gads 

16 trūcīgas ģimenes (63 personas)  

19 maznodrošinātas ģimenes (63 personas) 

 

26 trūcīgas ģimenes (102 personas) 

14 maznodrošinātas ģimenes (43 personas) 

 

52 trūcīgas ģimenes (202 personas) 

12 maznodrošinātas ģimenes (37 personas) 

 



 

ĶEKAVAS NOVADS / PMP prevencijas sistēma un ieviešanas plāns                           61 

 


